
BEDE
From: 5.1.2e1.1.2e

Sent:  Tue 5/27/2025 8:33:26 AM

Subject: Re: Kaarten aanpassing

Received:  Tue 5/27/2025 8:33:58 AM

Scherm-afbeelding 2025-05-27 om 10.32.41.png

HaloERE
ik overleg zo met EE. Dit is  de stand vanzaken. Zie bijv. de codering en de tekenwijze. 

Dit komt vanochtend af, denk ik.

De voornaamste keuze is  nog ‘Kunnen op de kaart ook de gebieden worden geplaatst die afgevallenzijnomdat we moesten

kiezen’. Dat zit er nu nog niet lekker in.

Datum: dinsdag, 27 mei 2025 om 10:14

Aan: BEREN
Onderwerp: RE: Kaarten aanpassing

EEN
Hierbij  de IA kaart + antwoorden uit je mail: 

IA kaart

e De GKA kaart gaat hetenintegraal alternatief (IA).  Kan dat worden gebruikt? 

Check

« Kunnen de gebieden in de |A kaart een nieuwe nummering krijgen. (IA1 etc)?

Yes

« Kan op de kaart worden gemarkeerd met bijvoorbeeld een sterretje: de gebieden die een optimalisatiezijn (LA.06  

bijvoorbeeld).  Danweet je welke gebieden niet helemaal correct terug te vinden zijn in de beoordelingstabel 

Ja

« Kunnen op de kaart ook de gebieden worden geplaatstdie afgevallen zijnomdat we moesten kiezen. LAO4hr enNA05/06hr 

kunnen dan in een lichtere kleur worden aangegeven. Hierbij  komt daneen toelichtingdat het gaat om een van de twee. 

Waarom...: uit de zorgvuldigesystematiek is  niet zo duidelijk waarom erhier ineens een keuze wordt gemaakt voor

bentwoud of N11ten kosten van die andere gebieden

Check vraag terug of dat nu goed is  gevisualiseerd?

Plaatsingsvisiekaart
Ga ik  nu mee aan de slag

Verder: ze waren gecharmeerd van de beoordelingskaarten. De puzzel daarin is  nog een beetje dat alle criteria nu evenbelangrijk  

door klinken in de kaart [kloptdat?).

Ja klopt— kan uiteraard aangepast worden als er eenweging bekend is  per criteria. 

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

Maandagt/m donderdag

UJ
WINgi enontwikkeling

Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl

Verzonden: vrijdag23 mei 2025 11:37

0081

http://www.wing.nl


Hallo BA&, het overlegnet met zh heeft weer eenpaar vragen opgeleverd. 

IA kaart

« De GKA kaart gaat heten integraal alternatief (IA). Kan dat worden gebruikt?
« Kunnen de gebieden in de |A kaart een nieuwe nummering krijgen. (IA1 etc)?
e Kan op de kaart worden gemarkeerd met bijvoorbeeld een sterretje: de gebieden die een optimalisatiezijn (LA.06

bijvoorbeeld).  Dan weetjewelke gebieden niet helemaal correct terugte vinden zijn in de beoordelingstabel
« Kunnen op de kaart ook de gebieden wordengeplaatstdie afgevallen zijnomdat we moesten kiezen. LAO4hr en NA05/06hr 

kunnen dan in een lichtere kleur worden aangegeven. Hierbij  komt daneen toelichtingdat het gaat om een van de twee. 

Waarom...: uit dezorgvuldigesystematiek is  niet zo duidelijk  waarom erhier ineens een keuze wordt gemaaktvoor 

bentwoud of N11ten kosten van die andere gebieden

PLaatsingsvisiekaart

Vervolgens zijn is  er een aparte versie vande kaart nodig.  
« zie laatste 2 kaarten in de ppt ‘beoordelingen vka’.

o Daarin geven twee cirkels aan dat er enkele gebieden zijn die in samenhang ontworpen moeten gaan worden

o Daarin staat een beschrijvingvan een andere kaartnotitie voor de plaatsingsvisie

Kan je dit voorelkaar krijgen maandag? In ieder geval de IA kaart. De andere kaart evt wel voor donderdag?

Verder: ze waren gecharmeerd vande beoordelingskaarten. De puzzel daarin is nog een beetje dat alle criterianu even belangrijk  

door klinken in de kaart (kloptdat?).

430452 0081
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To: 5.1.2e.1.2e @pzh.nl]
From: 5.1.2e1.1.2e

Sent: Tue 6/24/2025 6:29:01 AM

Subject: Re: Kaarten

Received: Tue 6/24/2025 6:29:08 AM

Hoi, nogter info: Het reservegebied langs de A12 hebben we toch laten vervallen. Dat scoort slecht op weidevogels. lets wat je 

goed kan mitigeren omdat het maar een klein stukje vanhet zoekgebied betreft maar door het niet op te nemen blijvenwe 

consequenter qua methodiek.

Groet, KNB

var:  GEEENo>"">
Datum: maandag, 23 juni 2025 om 20:22

Onderwerp: Re: Kaarten

Super! Dank!

Verzonden vanaf Outlook voor Android

From: EE ESES">
Sent: Monday, June23, 2025 6:50:12 PM 

@wing.nl>

Subject: FW: Kaarten

HaloERE 
hier eenreeks kaarten. Met dank aan 

Bi

Hopelijk goed leesbaar en begrijpbaar.  

Groet, KE 

van. EEE EE >
Datum: maandag, 23 juni 2025 om 16:51

ee EEn
Onderwerp: Kaarten

Hierbij alle kaarten!

Met vriendelijkegroet,

Maandag t/m donderdag

_

Jy,
WING22

enantwikkeling

Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

4304539040 0083



www.wing.nl

Dit e-mailbericht is slechts bestemd voor de persoon of organisatie aan wie het gericht is.  Het bericht kan informatie bevatten die persoonlijk of vertrouwelijk  is.

Tevens kan het informatie bevatten die niet publiektoegankelijk van aard is.  Wing aanvaardt geen aansprakelijkheid indien de inhoud van dit bericht en eventuele

bijlagen in strijd is met de wet of de goedezeden. Voor het geval  de ontvanger van dit bericht niet de bedoelde persoon of organisatie is, wordt hierbij vermeld dat

verdere verspreiding, openbaarmaking of vermenigvuldiging van dit bericht strikt verboden is en verzoeken wij  u de inhoud niet te gebruiken ende afzender directte 

informeren. Dank voor uw medewerking.

430453 0083

http://www.wing.nl


To: 5.1.2e.1.2e @pzh.nl]
Cc: 5.1.2e i.1.2e @wing.nl]
From: 5.1.2e 5.1.2e

Sent: Thur 7/3/2025 12:46:53 PM

Subject: RE: Kaartenset zonder Drechtsteden

Received: Thur 7/3/2025 12:49:06 PM

250702 Windvisie ZH zonder Drechtsteden zonder codes.pdf

250702 Windvisie ZH zonder Drechtsteden met codes.pdf

250702 Windvisie ZH zonder Drechtsteden zonder codes.jpg

250702 Windvisie ZH zonder Drechtsteden met codes jpg

Hierbij de kaarten.

Volgens mij  zit de digitaletoegankelijkheid er nu goed in — mocht dat toch niet kloppen, laat het vooral weten.

Met vriendelijkegroet,

Maandagt/m donderdag

VJ
WINGd in

enontwikkeling

Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl

Van: 5.1.2e E5120  GE

Verzonden: donderdag3 juli 2025 12:40

We willen graag het kaartjemet de technische best beoordeelde locaties publiceren,  maarde legenda is  niet 

leesbaar. Lukt het om daar vandaag nog iets op aan te passen? En daarvoor even te bellen?

Dank alvast!

Groet,

Verzonden vanaf Outlook voor Android

Sent: Thursday, June26, 2025 2:19:02 PM 

To: 5.1.2e zh.nl>

Ce! 5.1.2e Dwing.nl>

Subject: Kaartenset zonder Drechtsteden

430454dat dit alle kaarten zijn waar je naar op zoek was, zonder de Drechtsteden. Mocht jenog iets missen, dan heb ik tijd 90084

http://www.wing.nl


deze nog aan te passen.

https://we.tl/t-1nY50uJrCs

Ik ga nog aan de slag met de andere beelden omde koppeling te maken naar het landschap. Als je hier een presentatieformat voor 

hebt, kan ik  het daar direct in maken.

Met vriendelijkegroet,

Maandagt/m donderdag

y
Win G Ei 

enontwikkeling

Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl

430454 0084

https://we.tl/t-1nY50uJrCs
http://www.wing.nl
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430728 0085
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To: 5.1.2e 5.1.2e

Cc: s125.12e [||  51.2e ‚ EE EE 1
From: 5.1.2e 5.1.2e

Sent: Thur 7/24/2025 5:40:53 AM

Subject: RE: Kaartenset zonder Drechtsteden

Received: Thur 7/24/2025 5:41:01 AM

Hi ERE.
Ja dat kan ik zeker doen. Ik zal het naar BE sturen.

Fijnevakantie!

Met vriendelijke 

0
5.1.2e

Maandag t/m donderdag

VJ
WING Zi
Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

WWW.wing.nl
Van:

Verzonden: woensdag 23 juli 2025 14:49

rwerp: FW: Kaartenset zonder Drechtsteden

Op 26 juni  heb jij een kaartenset gedeeld vanonder andere het ‘integralealternatief (tegenwoordig de ‘technisch best 

beoordeelde locaties’) zonder Drechtsteden. Zie hieronder.

Zou jij die kaartenset (duszonder titel  ‘integraal alternatief’) met Drechtsteden nog kunnen delen?

Ik  ben vanaf morgen twee weken met vakantie. Als je het ook met 5.120 deelt kan hij het hier alvast opslaan.
Dank alvast!

Groet,

Van: wing.nl>

Verzonden: donderdag 26 juni 2025 14:19

Aan: 5.1.2e @pzh.nl>

CC: 5.1.2e < wing.nl>

Onderwerp: Kaartenset zonder Drechtsteden

Hi ERE,
Ik  geloof dat dit alle kaarten zijnwaar je naarop zoek was, zonder de Drechtsteden. Mocht jenog iets missen, dan heb 

ik tijd om deze nog aan te passen.

https://we.tVi-1nY50uJrCs

Ik  ga nog aan de slag met de andere beelden omde koppeling te maken naar het landschap. Als je hier een presentatie 
format voor hebt, kan ik  het daar direct in maken.

Metvriendelijkegroet,  
5.1.2e 5.1.2e

Maandag t/m donderdag

J,
WING
Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

WWww.wing.nl

430456richtis slechts bestemd voor de persoonof  organisatieaanwie het gericht is.  Het bericht kan informatie bevatten die persoonlijk of vertrouwelijk is. Tevens kan het inform:)089  

https://we.tVi-1nY50uJrCsIk
https://we.tVi-1nY50uJrCsIk
Www.wing.nl


bevatten die niet publiektoegankelijkvan aard is. Wing aanvaardt geen aansprakelijkheid indien de inhoud van dit bericht en eventuele bijlagen In strijd is met de wet of de goedezeden.

Voor het geval de ontvangervan dit berichtniet de bedoelde persoon of organisatieis, wordt hierbij vermeld datverdereverspreiding, openbaarmaking of vermenigvuldigingvan dit  bericht

strikt verboden is en verzoeken wij u de inhoud niettegebruikenen de afzender direct te informeren. Dank voor uw medewerking.

430456 0089



To:

From:

Sent: Wed 8/13/2025 9:42:45 AM

Subject: Re: Kaartenset zonder Drechtsteden

Received: Wed 8/13/2025 9:42:45 AM

Ha BE,

is  nu met vakantie
**

jij de link  nog een keer met mij delen? Dankjewel!

Groet,

5.1.2e

Verzonden: vrijdag 25 juli 2025 11:33 

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Kaartenset zonder Drechtsteden

| 51.20 |  

Hierbij  deel ik de wetransfer-link waarin de nieuwe kaartenset te vinden is: https://we t/t-CQENISCN6A 

Mocht er iets niet in ordezijn, hoor ik  het graag!

Fijn weekend alvast.

Met vriendelijke

0
5.1.2e

Maandag t/m donderdag

VJ
Wing a
Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl
Van:

Verzonden: woensdag 23juli 2025 14:49

Aan:

Ee

Onderwerp: FW: Kaartenset  zonder Drechtsteden

Dag ,

Op 26 juni  heb jij een kaartenset gedeeld van onder andere het ‘integralealternatief’  (tegenwoordig de ‘technisch best

beoordeelde locaties’) zonder Drechtsteden. Zie hieronder.

Zou jij die kaartenset (duszonder titel  ‘integraal alternatief’) met Drechtsteden nog kunnen delen?

Ik  ben vanaf morgentwee weken met vakantie. Alsje het ook met Is12edeelt kanhij het hier alvast opslaan. 
Dank alvast!

Groet,

Van: wing.nl>

Verzonden: donderdag 26 juni 2025 14:19

Aan: 5.1.2e zh.nl>

CC: 5.1.2e < @wing.nl>

Onderwerp: Kaartenset zonder Drechtsteden

Hi ERE
Ik  geloof dat dit alle kaarten zijnwaar je naarop zoek was, zonder de Drechtsteden. Mochtjenog iets missen, dan heb 

ik tijd om deze nog aan te passen.

https//we.tl/t-1nY50uJrCs

Ik  ga nog aan de slag met de andere beelden omde koppeling te maken naar het landschap. Als je hier een presentatie 
430457/00r hebt,  kan ik  het daar direct in maken. 0090

https://we
https//we.tl/t-1nY50uJrCsIk
https//we.tl/t-1nY50uJrCsIk


Metvriendelijke

5.1.Ze

WINGEi

Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

Wwww.wing.nl

Dt e-mailbericht is slechts bestemd voor de persoon oforganisatieaan wie het gericht is.  Het bericht kan informatie bevatten die persoonlijk of vertrouwelijk is. Tevens kan het informatie

bevatten die niet publiektoegankelijkvan aard is. Wing aanvaardt geen aansprakelijkheid indien de inhoud van dit bericht en eventuele bijlagen in strijd is  met de wet of de goedezeden.

Voor het geval de ontvangervan dit bericht niet de bedoelde persoon of organisatieis, wordt hierbij  vermeld dat verdere verspreiding, openbaarmaking ofvermenigvuldigingvan dit bericht

strikt verboden is  en verzoeken wij u de inhoud niette  gebruikenen de afzender direct te informeren. Dank voor uw medewerking.

430457 0090

http://www.wing.nl


Cc: [512 Gie
To:

From:

Sent: Wed 5/28/2025 6:49:39 AM

Subject: Re: narratief

Received: Wed 5/28/2025 6:49:39 AM

EEN

Dank! Ik ga het lezen. Tav de kaartbeelden, wat mij betreftsluiten we voor nu in het OER aan bij de vormtaal van

de andere alternatieven (dus lijnen en vierkanten).  Dat zijn ook de vlakken die weal  beoordeeld hebben en het

geeftde herkomst uit de andere alternatieven weer.

Eens? Zoja, willen julliedie op kaartzetten zodat we ze in GIS kunnenopnemen? 

Groet,

5.1.2e

Verzonden: dinsdag27 mei 2025 17:17

Aan:

CC:

Onderwerp: narratief

Hallo|5.1.2e  |

hier een narratief voor het Integraal  alternatief. Kijk maar of het helemaal bruikbaar is.

(ik blijftrouwens afen toe zeggen geïntegreerd alternatief.  Dat is  iets praktischer:jehebt dingengeïntegreerd. Integraalklinkt wat verhevener)

Tav de kaartbeelden, zie bijlage. Hier een kaartbeeld variant die ik  liet maken als weergave voor de plaatsingsvisiemet

gebiedsgrenzen die concreetde ‘harde contouren’ volgen. Voor het Integraal  alternatief is een abstracte weergave in lijnen en 

vierkantjes beter?

Ik vraag nog eenalternatieftemaken, in lijn  vanwat je al  had. 

Groet,

430462 0091



To:

From:

Sent: Wed 5/28/2025 10:50:31 AM

Subject: Re: narratief

Received: Wed 5/28/2025 10:50:31 AM

Ha BE,

Dit helpt al.  Ik kan in  de tekstook eenklein tabelletje opnemen met waar de locatiesvandaan komen. Dat gaat 
zo lukken. Dank!

Groet,

5.1.2e

Van: Bi

Verzonden: woensdag 28 mei 2025 12:36

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: RE: narratief

GEN
Ik zit een beetje krap in mijntijd vandaag, maar ik  heb dit net even snel gevonden:
Ik  hoop datjedaarmee uit de voeten kan. Het is echter geen kaart die we willen gebruikenvoor in een

notitie/presentatie, dus mocht jedie nog willen,  hoor ik  het graag en kan ik  die volgende week maandag maken.

uwe

(mw) um

ADs
»

dn A06

NA07  F:

ES

3 

Li

Id Al

Met vriendelijke 

0
5.1.2e

Maandag t/m donderdag

Jy,
WING
Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl

Van:

Verzonden: woensdag 28 mei 2025 12:07

Aan: EEE
Onderwerp: Re: narratief

Dankjewel BRE!
Lak in i  

/ 

7 

|

, 
:

430463(0evallig nog een overzichtje vande oude en nieuwecodes? (bijvoorbeeld  IA.01.HR wasLE.03.HR)  
0092



Dan kunnen welaten zien waar we de gebieden 'vandaan'  hebben.

Groet,

wing.nl>

28 mei 2025 09:49

: @wing.nl>

Onderwerp: RE. narratief

Ha enBE goedemorgen!

Hierbij de volgende kaarten:

« |A met codes

« |A zonder codes

« |A met afgevallengoedscorendegebieden

Ik  hoop dat zeallemaal goed te openen zijn,  zo niet hoor ik  het graag. 

Met vriendelijkegroet,

Maandagt/m donderdag

J,
WING Zi
Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl

Verzonden: woensdag 28 mei 2025 09:07

Aan: Dpzh.nl>
CC:

Onderwerp: Re: narratief

BEer komt vanochtend nog een andere versie van de kaart. Meer in de stijl van de alternatieven.

Groet,

430463 

@pzh.nl>; < zh.n

0092

http://www.wing.nl


512 51.26 ni GEN"BE EN 2." 512e5.1.2e |  512e @pzh.nl]
Cc: 5.1.2e5.1.2e @pzh.nl]
From: 5.1.2e,1.2e

Sent: Wed 6/11/2025 3:12:25 PM

Subject: Re: Nieuwe kaart Integraal Alternatief

Received: Wed 6/11/2025 3:12:38 PM

Wellicht bekend: jullie heeft aan een soortgelijkevraag gewerkt in december. Daar zaten de huidigeopstellingen 

Bj
nog niet in.

Van: 5.1.2e

Datum: woensdag, 11 juni  2025 om 10:17 

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Nieuwe kaart Integraal Alternatief

Hoi BE,

Ik  heb onderstaande een beetjein mijn hoofd, maar ik  ben flexibel.

Na EN
”

x

p, PE tid Ee

Ve ai

eN
+

:

Pm
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:

Af h,
… 4

ï ….
4
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Dn
i

A
:  *

RE VR |

Team Energietransitie

provincie
Zuid-Holland

Verzonden: dinsdag 10 juni 2025 16:35

Aan:

CC:

Onderwerp: Re: Nieuwe kaart Integraal Alternatief

Hi, lijkt me een GIS vraag. We pakken hemop BE! 
Je doelt 

sE
een buffer van 2,5 en 5 km vanaf depolygonen van IA, kloptdat? 

Team Geo (I&A)

: we

provincie
Zuid-Holland

ee

M

E zh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdag & vrijdag 

43048641Zuid-Holland. 0093

http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:
http://www.zuid-holland.nl/contactWerkdagen:


Van: zh.nl>

Verzonden: Dinsdag ni, 2025 15:27
‚

10 Ju

ing.nl>; @pzh.nl>; BE
5.1.2e zh.nl>; @pzh.nl>

CC: 5.1.2e B 512e @pzh.nl>

Onderwerp: Nieuwe kaart Integraal Alternatief

Hoi EREN

Hierbij een vraag aan julliebeide,  omdat 1k nietzogoedweet wie deze vraag kan oppakken.  

Afgelopenvrijdag zaten we samenmet gedeputeerdeFrederik. 

Kan jeeen kaart maken van het IntegraleAlternatief, waarin de bevolkingsdichthedenstaan aangegeven van groen naar

rood (dus Den Haag centrum dieprood)  en daarbij  de verstoringszonesvan de windturbines (binnen 2,5km dominant in

het beeld, binnen 5km zichtbaar) als half doorzichtige rode vlakken?

is op zoek naar een verhaallijnzoals: “Als we hetop deze manier doen,  hebben de minste Zuid-Hollanders er

lastvan, omdatwe de dichtbebouwdegebiedenontzien. Dus goedideezo.”

Ik hoop datde vraag helder is.

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

TeamEnergietransitie

s Nie

provincie
Zuid-Holland

ee

"EE

430464 0093



To: 5.1.2e:1.2e

From: 5.1.2e

Sent: Thur 8/21/2025 11:46:34 AM

Subject: Re: OER

Received: Thur 8/21/2025 11:46:35 AM

Ha EEE,

Dank voor het doorsturen. Dit is precieswat ik  nodig heb.

Uit nieuwsgierigheid. Zou jedie weergave van primaire ensecundaire zoekgebieden nog met mij kunnen delen? 

Groet,

5.1.2e

Verzonden: donderdag 21 augustus 2025 12:07 

Aan: 5.1.2e 

Onderwerp: Re: OER

HalloBE
zie hier de link.  Is dit wat je nodig hebt? https://we.tl/t-orkYTvFobl

Voor BRB hebben we trouwens een aparte weergave gemaakt met eenweergave die aansluit bij  haar verhaal voor GS, met een 

weergavevan Primaire en secundaire zoekgebieden. Ter info.

Groet,

Van: ww
Datum: maandag, 18 augustus2025 om13:18 

Aan:

CC: EE

Onderwerp: Re: OER

Ha EREA

Beginseptember moeten we de stukken definitief afronden. Ik  ben weerterug van vakantie en ga nog een laatste check 

doen.

« Laatste versie kaartenset Wing: voormijn vakantie heb ik  Bi gevraagd om een laatste versie van de kaartenset. 

Die heeft ze keurigopgeleverd bijIsHelaas is  hij  nu met vakantie en kan ik nietterugvinden waar hij dit heeft 

opgeslagen. Kunnen julliewe Wetransferlink nog4x delen (ziebijlage)?  

« Er is nog een vraag binnengekomen vanuit wethouder van Oudewater (ziebijlage). Kan jij helpen met de

beantwoording? Waarom zijn deze locaties afgevallen in de set ‘technisch best beoordeelde gebieden'? We

hebben nu alleen een meer algemeen verhaal over de selectie. Kan jij dat specifiekermaken voorde genoemde 

locaties in de mail?

o Binnen de mogelijkheden vankansrijkegebiedenzijn  er enkele gebiedenafgevallendan wel verkozen. De 

reden hiervooris dat insommige gevallende windopstellingendichtbij elkaarzouden komen te liggenen

elkaarzouden verstoren. Zo liggenbijvoorbeeldzoekgebiedenNA.04.HR en anderzijdsNA.05 en .06 te dicht

bij elkaaren tussen deze gebiedenmoet dus een keuze gemaaktworden. Het wordt landschappelijk het meest

storend ervaren wanneer een clusterdichtbij een lijnopstellingkomt te liggen. Bij voorkeur wordter minstens

5km afstandgehouden. Ditrisico op verstoringis kleineralshet gaatom gelijkvormigeopstellingenin een

vergelijkbaarlandschapzoals inKaagen Braassem. Mogelijk kan hierdoor goedontwerpnog samenhangin

het landschap worden gecreëerd.

« Belangrijkeweidevogelgebieden: eris nog een laatste update van de kaart. Ik ga nog 1x langs de zoekgebieden 
om te kijken of dit nog impact heeft

43046g6!®Zeweek naar punt 1 en 2 kijken?  0094
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Groet,

Verzonden: Maandag, 4 Augustus, 2025 08:47

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: OER

Hallo EAB hoe is  de situatierond de OER? Is het goed geland?Benjeer nog mee bezig?

Hartelijkegroet,

430466 0094



To: 51.28 1.2e |

Cc: SEEA zh nl];
From: 5.1.2e

Sent: Tue 3/11/2025 10:21:32 AM

Subject: RE: Oer wind landschap
Received: Tue 3/11/2025 10:21:00 AM

wing.nl

ee

Hi,

Jullie redeneerlijnsnap ik  en het is  wenselijk dat er meer coördinatie komt en de alternatieven op een zelfde manier 

gevuld gaan worden. Moet wel binnen de opdrachtvallen, dus van belangdaar goed opte letten. Ecologie kan natuurlijk  
wel als aparteopdrachtingevuld worden.

Ik  blijf  nogzitten met het volgende: 

« Ik heb nog geen goed gevoel bij de complexe criteria als verdere uitsluitingvan zoekgebiedenvoordat er naar

alternatieven gekeken wordt. Naar mijngevoel willen de bestuurders alle gebieden nog meenemen, het speelveld
zover mogelijk oprekken en via de OER-alternatieven laten zien dat er onmogelijkezoeklocaties bij de alternatieven

zitten. Ditvraagteen check van bij de bestuurders als er toch gebieden zijn die aan de voorkant afvallen.

Verder zie ik  de complexe criteria niet als een trechter,  maar meer om aan de voorkant gevoel voor de bal te

krijgen.  Lijkt me handigdit ook zo te communiceren, om de boel niet ingewikkelderte maken dan het al is.  Maar

daar gaat julliegesprek met EEENmorgen deels over. Dus trechter als het een uitsluitingbetreft, en anders zijn
het criteria waar de alternatieven op beoordeeld worden.

« Tegelijkertijd is  bij  het schetsen van de alternatieven een zeker realisme vanbelang, dus wat zijn zeker 

uitsluitingen?

« Ik heb de neigingom zsm schetsen te maken van de alternatieven. Welke zoekgebieden lichten op bij welk

alternatief? En om vanuit die snelle schets ook te kijken naar een beleidsvoorstel, want dat helptwellicht bij het

verder inkleuren van de alternatieven en de bijbehorende criteria. Dit beleidsvoorstel kan lijken op jullievoorzet

vanuit de discussienotitie. Waarschijnlijk een combinatie van langs infra en wind in de droogmakerijen.

« Minimaal 2 varianten landschap’  al  mogen dit ook alternatievenzijn,  misschien helpt dit bij  een gelijkwaardiger/  

eenduidiger uitwerking.  Check, vervallen hiermee zoekgebieden in de krimpenerwaard?

ĲESB. ik kan morgenvroeg bellen (9u?),  vanavond lukt niet. 

Groet,

Verzonden: dinsdag 11 maart 2025 10:21

Aan: @pzh.nl>

cc Bo EE Ee
Onderwerp: Oer wind landschap 

Halo ERE
In de bijgaande notitie 

‚ 
ontstaan in communicatie tussen B&Ben mij, schetsen we een aanpak van de verdere OER windenergie.

Morgen omhalf2  heb ik een gesprek met EEE en wil ik dit als leidraad gebruiken. Sta je hier achter? Is dit haalbaar? Heb je 

andere suggesties?

Met vriendelijkegroet,

(3017430470 0095
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To:

Cc:

From:

Sent: Fri 6/20/2025 1:53:59 PM

Subject: Re: OER Wing Ruimtelijke hoofdlijnen
Received: Fri 6/20/2025 1:54:06 PM

Die draaiing is  niet aangepast. Daarbij gaat het ominterpretatie. Dat gebogengebied is  het plaatsingsgebied. Het is  niet de vorm 

van de lijn.  In dat gebogen gebied kan je verschillende passende ‚ zelfs rechte, lijnen maken. Ik  had dat ook evenniet scherp. 

Dat roze.. moet ik  nog eens checken. Er is  in ieder geval ook een kaart zonder roze. Maar het antwoord is  … niet aangepast geloof

ik.  Wordt vervolgd.

van: BEE EE
Datum: vrijdag, 20 juni 2025 om15:14 

Onderwerp: RE: OER Wing Ruimtelijkehoofdlijnen

Yes, goed om teweten.

Heb jede integraal alternatief kaart nog aangepastnav gesprekvorigeweek?

(rozecontour/ geen roze contour/ wel een vlak/ geen vlak en de draaiing in een locatie? )  

Groet

Van: WEE:
Verzonden: vrijdag20 juni 2025 09:17

@wing.nl>

Onderwerp: Re: OER Wing Ruimtelijke hoofdlijnen

Spannend, rond Berend.

Als het nodig is vertel ik  graag eens in PS of zoiets een verhaal over windenergie en landschapskwaliteit.  

Ik zal in de komende week nog wat puzzelen met de kaart.

van: BEEN EEE. 
Datum: donderdag, 19 juni 2025 om 16:25

Onderwerp: RE: OER Wing Ruimtelijkehoofdlijnen

HiERE,

De kaartjeszijn  mooi als onderlegger. De tekstvind ik wat minder geslaagd, liever met zoekgebieden of een

combi met hetverzoek hieronder.

Ik zoek nog naar een beeld om te laten zien datje moet kiezen tussen de locaties. Maar misschienhelptde 

onderleggermet een aantal pijlen/ vraagtekens/ kruizen/ richtingsopstellingenoid ook. De rozeal dan niet 

ingevulde randen laten dit nieteenvoudigvertellen.
430471 0096



Ik ga nogmaalsop zoek in mijndocumenten naarjullieeerdere voorbeeld. Vanmiddag eennieuwe laptop  
gekregen, dus wordt interessant. Het staat ‘ergens”in de cloud.

En op termijn is  eenbeeld tbv de keuze van 5 km afstand tussen locaties ook fijn.  

En... vanmiddag heb ik een korte terugkoppelingvan een gesprek met Berend. NN
(Toch weer de gemeenteaanzet laten.)

Vraagis wat dit betekent voor het omgevingsbeleid ende verdere manier van communiceren/ beelden delen.

EE

var: EEENEE >
Verzonden: woensdag 18 juni 2025 16:25

@wing.nl>

Onderwerp: FW: OERWing Ruimtelijkehoofdlijnen 

Halo ERE
Wat vind jevan deze kaart? Als basis voor de landschappelijke windvisie.

Ik  kan me voorstellen dat wede kaart nog verwerken tot uitleg waarde turbines komen. Een voorzetje is  met tekst (zie 

schermafbeelding).  Het kan ook met markeringen zoals in onzekaarten. 

Zullen wehier drie varianten van maken (landschap,  met tekst en metzoekgebieden)? 
Hoe wil jij  dit hebben? Nog andere opmerkingen? 

Groet, EA 

< wing.nl>

Datum: woensdag, 18 juni 2025 om 15:41

Aan: WEE>
Onderwerp: RE: OER Wing Ruimtelijkehoofdlijnen

5.1.2e

Hierbij  de nieuwe kaart metlegenda! 

Met vriendelijkegroet,

Maandag t/m donderdag

>

U
WING Zie,n mie

enontwikkelng

Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

43047190 0096
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To: 512e 5,1.2e |

cu: Ee EE oz ni];  5122 GM
From: 5.1.2e

Sent: Mon 3/31/2025 1:03:25 PM

Subject: RE: OER Z-H Wind | Lagen uit arcgis experience halen

Received: Mon 3/31/2025 1:03:29 PM

In deze map zit een gdb met de alternatieven:

[1250331 DataleveringAlternatieven

Het attribuut‘analyse’ geeftaan welk alternatief het is, hier moet jeop filteren.

Nog een overzichtvan wat inwelk alternatief is  meegenomen:
« Leefomgeving 1:

o Kansrijk vanuit geluid en richtafstand

o Kansrijk vanuit recreatiegebieden
Leefomgeving 2:

o Kansrijk vanuit geluid enrichtafstand 

Leefomgeving 3:

o Kansrijk + kansrijk te maken vanuit geluid en richtafstand

Natuur 1:

o Kansrijk vanuit N2000 en NNN

o Kansrijk vanuitweidevogels(nieuweconceptkaart)
o Kansrijk vanuit ganzenrustgebied

Natuur 2:

o Kansrijk vanuit N2000 en NNN

o Kansrijk + kansrijk te maken vanuit weidevogels (nieuweconceptkaart)
o Kansrijk ganzenrust

Als er vragen zijn kun jememailen. 

Vriendelijke groet,

Team Ontwikkeling & Analyse 

: We

provincie
Zuid-Holland

De

zh.nl

M

Werkdagen: ma t/m vr-ochtend

Verzonden: maandag 31 maart 2025 10:45

Aan: IN
Onderwerp: OER Z-H Wind | Lagen uit arcgis experience halen 

Hi ERE.
Ik vroeg me af of jede alternatieven zoals die in de arcgis experiencete vinden zijnzou kunnen delen als shapefiles
zodat ik ze zelf in gis/illustratorkan laden. Het gaatom de 3 alternatieven voor leefomgevingen de 2 voor natuur. Ik heb

net zelfgeprobeerd om ze via een WMS/WFS link erin te laden, maar dat werkte helaas niet (of kan ditop een andere

manier?). Ook zou ik graag de belangrijkeweidevogel kerngebied 27/2 willen hebben(ziehieronder).  
Mocht ik  het wel zelf op een manier kan doen, hoor ik het graag

** 

430472 0097



ds]  Ë  https//experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd32eae79caabT ek AN 7 {= Bijwerken 8%)  Dr]

Finland  Analyse wind OERHerziening2025 ©"

= Kaartlagen

“ B  Referentiedata HS

OD Natura2000 HR + buffer

O Recreatiegebied

OD Ganzenrustgebied

O 
Natuurnetwerk
Nederland

Gevoeligheidskaart

OD broedvogels en niet-

broedvogels(SOVON)

> D Erfgoed + buffers

Nieuw

& belangrijkweidevogelg
ebied (80% versie) - 

concept

[Concept]
Bel ijk
elen =

weidevogel

i kerngebied 27/02

an EE nati,
ef

ience.arcgis.e
ï

x od33ezez3caa07/page/Pagina-1tviews=Fier : Î

i

| Map Poweredby Esri

zn -sda4s0Cen Se

Wingienantwikkeling

Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

WWW.wing.nl

Dt e-mailbericht is slechts bestemd voor de persoon oforganisatieaan wie het gericht is.  Hetbericht kan informatiebevatten diepersoonlijk of vertrouwelijk is. Tevens kan het informatie

bevatten die nietpubliektoegankelijkvan aard is. Wingaanvaardt geen aansprakelijkheid indien de inhoudvan dit bericht en eventuele bijlagen in strijd is met de wet of de goedezeden.

Voor het geval de ontvangervan dit bericht niet de bedoelde persoon of organisatieis, wordt hierbijvermeld datverdere verspreiding, openbaarmaking ofvermenigvuldigingvan dit bericht

strikt verboden isen verzoeken wij u de inhoud niettegebruikenen de afzender direct te informeren. Dank voor uw medewerking.

430472 0097
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Cc:

To:

From:

Sent: Thur 8/21/2025 11:51:26 AM

Subject: Re: OER

Received: Thur 8/21/2025 11:51:26 AM

Ha BEA.

Dank voor het delen van de overwegingen. Helder zo. Ik  laat hetweten als er toch nog vragen opkomen.
Voor de weidevogels. Mijn beeld is dat er toch nog bestwat kerngebiedenzijn bijgekomen. Echter, wat scheelt is

dat de wijzigingengeen invloed hebben op de beoordelingvan de technisch best beoordeelde locaties. Kortom,
ik  heb in een aantal gebiedende beoordelingaangepastmaar nietvoor gebieden die onderdeel zijn van de 'best

beoordeelde’. Volgens mij behoeft ons verhaal op grond hiervan dus geen aanpassing.

Groet,

5.1.2e

Verzonden: woensdag 20augustus 2025 16:14 

Aan:

CC:

Onderwerp: Re: OER

Ten aanzien van de kaartenset: ik  kan er zelf nu ook niet bij.  Delink is  verlopen. Daarnaast heb ik  zelf gedoe met de toegangtot de 

bestanden. Wegens vakantie vanict support kan ik  dit nu niet oplossen. Ik vermoed wel later deze week. 

Ten aanzien van Oudewater:

Er speeldendaar enkele overwegingen:

1.  gebied LE11 MH viel deels samenmet een kroonjuweel van de PZH.

2. LE 10 MH wasop zichzelf klein. We zoeken naar grotere opstellingen.

3. Daarnaast was de samenhang metUtrecht, met info die we hadden, onduidelijk en onzeker. 

Punt 2 en 3 zou je in gezamenlijkheid overigens kunnen ombuigen: er ligt mogelijk een kans voor eengezamenlijkeopstellingaan 

weerszijden vande provinciegrens. Tegelijk  ben ik terughoudend omdat het niet een rustige lijn en wellicht ook niet een 

overzichtelijk cluster oplevert. Maar het kan nog eens verkend worden.

Ik  ben benieuwd of eriets nieuws volgt uit de weidevogelupdate.

Groet,

var: EE
Datum: maandag, 18 augustus2025 om 13:18

Onderwerp: Re: OER

Ha EREA

Beginseptember moeten we de stukken definitief afronden. Ik  ben weerterug van vakantie en ga nog een laatste check 

doen.

« Laatste versie kaartenset Wing: voor mijnvakantie heb ik  BEENgevraagd om een laatste versie vande kaartenset. 

Die heeft ze keurigopgeleverd bijszHelaas is  hij nu met vakantie en kan ik nietterugvinden waarhij dit heeft 

opgeslagen. Kunnen julliewe Wetransferlink nog4x delen (ziebijlage)?  

s Er is nog een vraag binnengekomenvanuit wethouder van Oudewater (ziebijlage). Kan jij helpen met de

beantwoording? Waarom zijn deze locaties afgevallen in de set ‘technisch best beoordeelde gebieden'? We

hebben nu alleen een meer algemeen verhaal over de selectie. Kan jij dat specifiekermaken voorde genoemde 

locaties in de mail?

430473 0098



o Binnen de mogelijkheden vankansrijkegebiedenzijner enkele gebiedenafgevallendan wel verkozen. De 

reden hiervooris dat insommige gevallende windopstellingendichtbij elkaarzouden komen te liggenen

elkaarzouden verstoren. Zo liggenbijvoorbeeldzoekgebiedenNA.04.HR en anderzijdsNA.05 en .06 te dicht

bij elkaaren tussen deze gebiedenmoet dus een keuze gemaaktworden. Het wordt landschappelijk het meest

storend ervaren wanneer een clusterdichtbij een lijnopstellingkomt te liggen. Bij voorkeur wordt er minstens

5km afstandgehouden. Ditrisico op verstoringis kleineralshet gaatom gelijkvormigeopstellingenin een

vergelijkbaarlandschapzoals inKaagen Braassem. Mogelijk kan hierdoor goedontwerpnog samenhangin

het landschap worden gecreëerd.

« Belangrijkeweidevogelgebieden: eris  nog een laatste update van de kaart. Ik ga nog 1x langs de zoekgebieden 
om te kijken of dit nog impact heeft

Kan jij  deze week naar punt 1 en 2 kijken?  

Groet,

van: BEE
Verzonden: Maandag,4 Augustus, 2025 08:47

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: OER

Hallo EES. hoe is de situatierond de OER? Is hetgoedgeland? Ben je er nog meebezig?  

Hartelijkegroet,

430473 0098



To: 5.1.2e 5.1.2e @pzh.nl]
Cc: 5.12e i.1.2e @wing.nl]; BEEsENEZso:
From: 5.1.2e

Sent: Thur 4/17/2025 7:03:06 AM

Subject: RE: OER: beschrijving alternatieven - grensgebieden 
Received: Thur 4/17/2025 7:03:21 AM

Bedankt voor deze informatie. Ik  stelde inderdaad een vraag daarover, al ging het mij  vooral om de vraag of jevoor de 3 

alternatieven nog tot andere logischeinvulling zou kunnen komen alsje met de RES-overstijgende blik ook RES RDH erbij zou 

betrekken. Ik stelde deze vraag vooral omdat de gedachtetot voor kort was dat voor RES RDH een aparte planMER wordt gemaakt,

die vervolgens samen met het provincialeOER ten grondslagwordt gelegd aan de herzieningvan het omgevingsbeleid. Dan zou het

vreemd zijnalsjevanuit provinciaal  perspectief mogelijk wenselijkealternatieven ‘over die 2 MER'ren' heen over het hoofd zou

hebben gezien. Overigens lijkt het er op dat het gezien de ontwikkelingen bij RES RDH onhaalbaar gaat worden om die nog in de

herziening2025 mee te laten lopen, dus dan is  dit in principe niet meer aan de orde. En als ik  met een schuin ook naar de kaartjes

hieronder kijk dan denk ik  dat het ook om hele beperkte kansen gaat, maar het kan denk geen kwaad om ‘bij het ontwerpen’  ook

een beetjeover de grens te kijkenmet die gedachte.

Groet, ENE 

T:

E:  dcmr.nl

DCMR Milieudienst Rijnmond
Unit Ruimte en Omgeving

DCMR Milieudienst Rijnmond
cc

var: SE SE >

Verzonden: woensdag 16 april 2025 13:58 

© 921; BEREN

Onderwerp: RE: OER: beschrijvingalternatieven - grensgebieden

Hi ERE

Als ik het megoed herinnerwas  jij degene die zich dinsdag nog afvroeg hoe het er net over de grens in RES-regio 
Rotterdam Den-Haag uitziet qua technische ruimte. Hieronder drie screenshots die dit visualiseren. Dit gaatdusom de

gebieden vrij van harde belemmeringen. Onder de screenshots staat een herhalingvan wat meegenomenwordt met de 

hardebelemmeringen.

430474 0099
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Harde belemmering Norm harde belemmering

Externe veiligheid

Rijkswegen en provincialewegen Beleidsregels RWS schrijvenvoor dat plaatsingvan windm

rotordiameter, met een minimum van 30 meter uit de rand’

voor provincialewegen.

Spoorwegen 

430474  

ProRail hanteert een afstandseis (meteen minimumvan 31 
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VMaarwegen Beleidsregels RWS schrijvenvoor dat plaatsingwindmolen

rand van de vaarweg (voorvaarwegen waar RWS vaarwec

ook ‘last hebben van windturbines. Daarom houdt RWS nc 

windturbines eenminimale afstand te bewaren tot de vaarv 

Hoogspanningsinfrastructuur(bovengronds) Tennet hanteert in de Handreiking RisicozoneringWindturt

transportnetwerk van 110 kv tot en met 380 kv. Deze afsta

nominaal toerental of indien deze groteris,  van detiphoogt 
daarom voorlopig deze norm (dus de tiphoogte).

N2000

Mogelrichtlijn(VR)  Ter voorkomingvan geluidhinder(ten einde beschermings

rondom de N2000 (VR)  gebieden (effectafstand)
Nb: vorigeplanMER bevat hiereenuitgebreideonderbouw 

Grondwaterbeschermingsgebieden

Waterwingebied In deze gebieden bevinden zich onttrekkingsputten. De fun

de kwaliteit van het grondwater. Daarom zijn deze gebiede

Geluidsgevoelige objecten

Buffer rond BSD We hanteren eenafstand van 400 meter tot alle geluidsgevoeli
meeste gevallen te kunnen voldoen we aan de geluidsnormen

Buffer bij  clusters vanwoningen buiten BSD Niet alle woningen bevinden zich binnen BSD.

We hanteren een afstand van 400 meter tussen windturbines €

van een cluster van vijf of meer (bedrijfs)woningen die minder

verwachten we in de meeste gevallente kunnen voldoen we a:

Solitaire bebouwing buiten BSD Niet alle woningen bevinden zich binnen BSDen met bewoner

gemaaktworden.

We hanteren een afstand van1x tiphoogtemeter tussen windt

in een cluster vallen.

Daarmee verwachten we te voldoen we aan de veiligheidsnorn

Andere harde belemmeringen

Bestaande turbines Voor bestaande turbines moet dezelfde (Afstand tot bestaande

Fysiek onmogelijk Kuststrook, vliegvelden Handmatige check via

Werelderfgoed Werelderfgoed 14 rotordiameter

Vriendelijkegroet,

5.1.2e ).1.2e

Team Ontwikkeling & Analyse 

:

provincie
Zuid-Holland

ee

E zh.nl
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Werkdagen: mat/m vr-ochtend 

_ Oorspronkelijkeafspraak-----

Van: 5.1.2e zh.nl>

Verzonden: dinsdag 8 april 2025 16:59 

Decoresult.nl;

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven

Tijd: dinsdag 15 april 2025 09:00-10:00 (UTC+01:00) Amsterdam,|  512e |  Rome, Stockholm, Wenen.

Locatie: Microsoft Teams-vergadering

— Oorspronkelijkeafspraak-----

Van: BEJe5nn>
Verzonden: maandag 7 april 2025 11:58

Aan:

CC:

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven 

Tijd: dinsdag 15 april 2025 09:00-10:00 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, Stockholm, Wenen. 

Locatie: Microsoft Teams-vergadering

# wing.nl

Op verzoek van Wing eenoverleg overoverleg over beschrijvingalternatieven windenergie. 
Dit wordt op basis van deontvangen reactie definitief moment.

Microsoft Teams weef: u hulp nodig?

Nu deelnemen aan de vergadering
Vergaderingic:
Wachtwoordcode 512e

Voor organisatoren: Vergaderopties

430474 0099



5.1.2e 5.1.2e

Sent: Tue 4/15/2025 8:00:57 AM

Subject: RE: OER: beschrijvingalternatieven

Received: Tue 4/15/2025 8:01:01 AM

Hi
|

ee eerder opstellingen ingetekend langs rijkswegen. Mogelijk handig voorhet toevoegenvan de A12 

opstellingen:

td n aan denRij

Legenda X

Zoeklocaties langsrijkswegen

Hulplaag: rijkswegen(lkmbuffer)

Punten langsrijkswegen

Vlakken langs rijkswegen

D

MER businesscase

iddinxveen 202 zoeije  :

2Û Businesscase

Technisch niethaalbaar(230mtip)

Rijkswegen (85mbuffer)

DN

Vriendelijke groet,
Ee

5,1.2e

Team Ontwikkeling & Analyse 

<9

provincie
Zuid-Holland

nn

E pzh.nl

M

Werkdagen: mat/m vr-ochtend

Van: 5.1.2e

Verzonden: maandag 14 april 2025 21:21

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: OER: beschrijvingalternatieven 

430476n/  Kad, 0100



Die 480 meter zou ik voor het ‘narratief’  Leefomgeving hanteren (het kloptdatwe bij de harde belemmeringen
een andere keuze hebben gemaakt)  Reden: 2x tiphoogteis de conceptafstandsnorm voor wind op land.

Groet

van: ENE-  zh.np

Verzonden: maandag 14 april 2025 16:50

Onderwerp: RE: OER: beschrijvingalternatieven

Hi EES enBEN.
Ik ben ook evendoor het document heengegaan enheb enkele opmerkingen over de buffers die genoemd 
worden:

« Op pagina2 wordt gesproken over een referentieturbine van 245 m. In de praktijk zal hetweinig
uitmaken, maar de referentieturbine die in de analyses is aangehouden heeft een tiphoogtevan 240 m.

Dit is relevant voor een aantal buffers die gebaseerd zijn op de tiphoogte. Als toevoeging kan nog de

rotordiameter genoemd worden (160 m), aangezien hier ook buffers op gebaseerd zijn.
« Op pagina3 staat “NietinN2000 gebieden (dit zital in de harde uitsluitingen voorallealternatieven)”.  
Hier moet bij genoemd worden dat hetom N2000 gebieden met vogelrichtlijnen gaat.  De N2000 gebieden 
met enkel habitatrichtlijnenzijn niet in de harde uitsluitingen meegenomen.
« Mogelijk ook goed om te noemen is datvoor zowel de VR N2000 als de HR N2000 in de laatste

analysevoor alle gebieden400m is aangehouden, behalve Kennemerland (deze heeft geen buffer)
« In de spelregelsvan alternatief Leefomgevingwordt gesproken over >480 m van individuele woningen.
Dit moet >400 m zijn.

Ik sluit morgenochtend ook aan, dus ziejulliedan. 

Vriendelijke groet,
5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e

Team Ontwikkeling & Analyse 

: We

provincie
Zuid-Holland

ee

E

M

Werkdagen: mat/m vr-ochtend

Van: 5.1.2e < zh.nl>=

Verzonden: vrijdag11 april 2025 12:00

Onderwerp: FW: OER: beschrijvingalternatieven 

Ook voor jullie!
Van: “2 Gig
Verzonden: donderdag10 april 2025 20:11

zh.nl

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven

beste mensen,

Hier ontvangenjullieeen stuk ter bespreking, aanstaandedinsdag, metbeschrijvingen kaartbeelden zoals we die 

voorstellen voor de alternatieven. De kaartbeeldenzijn afgeleid van de GISviewer met daarbij interpretaties diehopelijk  

navolgbaarzijn.

Graag hoor ik

1.  wat jullievinden van de aanpak en vande uitwerking van de alternatieven. 

2. welke aanpassingen er gewenstzijn
3. hoe de volgende stap naar de beoordelinggemaakt wordt (incl planning).  

430476 0100



(Waardenburg ecology)  zou ook kunnen deelnemenaan de bijeenkomst. Is  dat gewenst of is  er iemand anders 

vanuit natuur aanwezig?
Met vriendelijke groet,

www.wing.nl
Linkedin

Van: EE ozn.nl
Wanneer: 09:00 - 10:00 15 april 2025

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven

Locatie: Microsoft Teams-vergadering
Op verzoek van Wing een overlegover overlegoverbeschrijvingalternatieven windenergie.
Ditwordt op basis van deontvangen reactie definitief moment.

Microsoft Teams Heeft u hulp nodig?

Nu deelnemen aande vergaderin 

Vergadering-id:IO 812e |
Wachtwoordcode SE
Voor organisatoren:  Vergaderopties

430476 0100



To: 5.1.2e j1.2e ing.nl]
Ce: 5.1.2e 5.1.2e @pzh.nl);  BEE waardenburg.eco @waardenburg.eco];

5.1.2e ing.nl];  @ecoresult.nl @ecoresult.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Fri 4/11/2025 9:24:25 AM

Subject: RE: OER: beschrijvingalternatieven

Received: Fri 4/11/2025 9:24:37 AM

GoedemorgenEE
Dankjewel! We denken dat het heel fijn  is  als dinsdagochtend ook aan kan sluiten, zodat we voor een soepele

overgang naar de volgende fase kunnen zorgen. In de volgende fase gaat 6429 |de beoordeling vanuit 

natuur doen. Hij sluit dinsdagook aan.

Groet,
5.1.2e

Van: 5.1.2e

Verzonden: donderdag 10 april 2025 20:11

Aan:

CC:

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven

beste mensen,

Hier ontvangenjullieeen stuk ter bespreking, aanstaandedinsdag, met beschrijvingen kaartbeelden zoals wedie 

voorstellen voor de alternatieven. De kaartbeeldenzijn afgeleid van de GISviewer metdaarbij interpretaties die hopelijk  

navolgbaarzijn.

Graag hoor ik

1.  wat jullievinden van de aanpak en vande uitwerking van de alternatieven. 

2. welke aanpassingen er gewenstzijn
3. hoe de volgende stap naar de beoordelinggemaakt wordt (incl planning).  

(Waardenburg ecology)  zou ook kunnen deelnemenaan de bijeenkomst. Is dat gewenst of is er iemand anders 

vanuit natuur aanwezig?
Met vriendelijke groet,

WWwW.wing.nl
Linkedin

Van: BSE5zn.nl
Wanneer: 09:00 - 10:00 15 april 2025

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven

Locatie: MicrosoftTeams-vergadering
Op verzoek van Wing een overlegover overlegoverbeschrijvingalternatieven windenergie.
Ditwordt op basis van deontvangen reactie definitief moment.

Microsoft Teams Heeft u hulp nodig?

Nu deelnemen aan de vergadering
Vergadering-id
Wachtwoordcode 512e

Voor organisatoren:  Vergaderopties

430480 0101



Tc:  BEREC @pzh.n1ESESenCc: 5.1.2e.1.2e |  5.1.2e

From: GI]

Sent: Tue 4/15/2025 1:52:34 PM

Subject: Re: OER: beschrijving alternatieven

Received: Tue 4/15/2025 1:52:39 PM

Hallo ERS. wepakken dit op. 

Zorgenjulliedat natuur een toetsinggaatdoen voor 8 mei?

Morgen einde dag komen de nieuwe alternatieven julliekant op.

Groet,

Van:

Datum: dinsdag, 15 april 2025 om 11:24 

an:EE
Onderwerp: RE: OER: beschrijvingalternatieven 

5.1.2e

Ik  probeerdejezojuist  nog evente bellen omdatjijvanmiddag aan de slag wil. Twee belangrijkstezaken vanuit 

mij (dan kunnen we aan de slagmet de beoordeling)
- Gebieden en proefopstellingen in GIS (meteengezamenlijk te gebruiken nummering)
« Voorkeursalternatief gemeenten uitwerken.

o ‘Narratief’:  dit hebben HR en gemeente Dordrecht aangeleverd. We hebben daar geen verdere

eisen aan gesteld  (zoals minimumaantal turbines).
o |n de GIS-viewer staan de gebieden. Kunnen julliedaar volgensde gebruiktemethodiek ook de

proefopstellingen turbines in zetten?

Groet

Van:

Verzonden: maandag 14 april 2025 21:19

CC:

Onderwerp: RE: OER: beschrijvingalternatieven

BesteEEE
- Heldere aanpak enuitwerking!  
- Opmerkingen:

o Goed om nog te bespreken hoe we met het alternatief ‘voorkeurslocaties gemeenten omgaan’.
Hele andere orde dan deze alternatieven. Maar bestuurlijk wel toegezegd om uit te voeren. Kunnen

we die nog in deze notitieverwerken (gaatdus om de voorkeurslocaties vanuit HR en Dordrecht).
o Er zijn nu ook een aantal turbines boven de A15 ingetekend.  Gelet op HIA voorAlblasserwaard

niet kansrijk?
o Checkvraag: het alternatief leefomgevingen natuur zijn tot stand gekomen na de analysevande 

harde belemmeringen. Hebben julliegekeken of het alternatief landschap nog gebieden met harde

belemmeringen kent?

Met vriendelijkegroet,
5.1.2e

Van: wing.nl>

Verzonden: donderdag 10 april 2025 20:11

mxs4all.nl>;

Dwing.nl>

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven

beste mensen,

430481tvangenjullieeen stuk ter bespreking, aanstaandedinsdag, met beschrijvingen kaartbeelden zoals we die 0102 



voorstellen voor de alternatieven. De kaartbeelden zijn afgeleid van de GISviewer metdaarbij interpretaties die hopelijk  

navolgbaarzijn.

Graag hoor ik

1.  wat jullievindenvan de aanpak en vande uitwerking van de alternatieven. 

2.  welkeaanpassingen er gewenstzijn
3.  hoe de volgende stap naar de beoordelinggemaakt wordt(incl planning).  

(Waardenburg ecology)  zou ook kunnen deelnemenaan de bijeenkomst. Is  dat gewenst of is  er iemand anders 

vanuit natuur aanwezig?

Metvriendelijke groet,

www.wing.nl
Linkedin

Van: EE oz".nl
Wanneer: 09:00 - 10:00 15 april 2025

Onderwerp: OER: beschrijvingalternatieven

Locatie: Microsoft Teams-vergadering
Op verzoek van Wing een overlegover overlegover beschrijvingalternatieven windenergie.
Ditwordt op basis van de ontvangen reactie definitief moment.

Microsoft Teams Heeft u hulp nodig?

Nu deelnemenaan de vergadering
Vergadering-id:

Wachtwoordcode  Ee
Voor organisatoren: Vergaderopties

430481 0102



To: I@xs4all.nl];  | 512e ONM 512: OMEN
From:

Sent: Wed 1/8/2025 10:15:54 AM

Subject: RE: OER: referentieturbine

Received: Wed 1/8/2025 10:15:00 AM

5. 5.1.2e

In dat geval stel  ik voor dat we in het OER de maatvoeringvan de referentieturbine die julliehebben

gehanteerd ook hanteren. Dat is consistent en naar ik  begrijp ook een maatvoeringdie gangbaaris voor een

grotemoderne windturbine.

Groet,

Van:

Verzonden: dinsdag7 januari 2025 15:51

Ar: SE ESE"
Onderwerp: Re: OER: referentieturbine

U ontvangt nietvaak e-mail van BEJoxszall.nl. Ontdek waaromdit belangrijk is  

DagEEEN,
Nu ik er wat beter naarkijk kom ik eigenlijk  zeer verschillende matentegen,  zowel van ashoogtealsook van 

rotordiameter.

Bv Vestas 6,2 MW met 150m rotordiameter enashoogtestot 166m, maar een Vestas 4,2 MW met precies 
dezelfde maten.

Dus ja, wat is eigenlijk de referentie?

Ik zou dan zeggen: dat wat jullie hebbeningevoerd voor de basiskaart.… 
5.1.2e

Op7 jan.  2025, om 14:59 heeftNN SE >> hetvolgendegeschreven:
Dag en anderen,
In de studie van Utrecht koppelenzeals ik het goed heb onthouden geen opwekpotentieaan de gebruikte
referentieturbine. Mijn beeld is dat onderstaande maatvoeringeerder overeenkomt met een >6MW turbine. Zie

bijvoorbeeld:  https://www.siemensgamesa.com/global/en/home/products-and-services/onshore/wind-turbine-sg-
6-6-155.html

Weet iemand hoe ditzit?

Groet,

EE,BEJesza.n>
Verzonden: dinsdag7 januari 2025 14:10

Onderwerp: Re: OER: referentieturbine

U ontvangt niet vaak e-mail van BE @szal.n! Ontdek waaromdit belangrijk is  

Dat zou zijn 160 / 240 /  160

Getallen komen van provincieUtrecht.

Ik heb dan hun reeksjeietsversimpeld.

1 jan. 2025, om 13

20 heeft

Goedemiddag 
We hebben net weer evenoverleggehad over de referentieturbine. Ons voorstel is om uitte gaan van5,6MW (waar 
jullieook mee gewerkt hebben tot nu toe).  Om te zorgen dat de we de referentie helemaal gelijktrekken zouden we graag 

de volgende gegevens willen van dedoorjullietot nu toe gehanteerde referentieturbine:

« 

Ashoogte
« 

Tiphoogte
430482 Rotordiameter 0103

@pzh.nl> hetvolgendegeschreven:
nea on ERP

https://www.siemensgamesa.com/global/en/home/products-and-services/onshore/wind-turbine-sg-


Bij voorbaat dank!

Groet,

Verzonden: vrijdag20 december 2024 11:33

Aan: 1. + ® pzh.nl>

Cu:

Onderwerp: RE: OER: referentieturbine

Het is fijn  omhelder te zijn over welke referentie we gebruiken, incl betekenis voor de technische kaarten én een 

referentie tegebruikenwaar we inhoudelijk achterstaan.

Ook zijn er visualisaties nodigvoor het landschappelijk! ruimtelijk kwalitatiefoordeel over de OER-locaties. Daar zullen

wede gebruikte referentie-turbine in ieder geval voor moeten gebruiken.
Daarnaast verstandigom in het omgevingsbeleid (weer)  iets over de verhouding ashoogte-rotorlengteop te nemen.

Sterke voorkeur voor een verhouding die dichttegen 2/3-1/3 aanzit om te voorkomen dat we vanwege

hoogtebeperkingen naar ‘grasmaaiers’! koppensnellers’  gaan. Dit kunnen we koppelen aan het ruimtelijk kwaliteitsbeleid

en kan zomaar ook een advies vanuit het OER zijn.
Groet,

Van:

Verzonden: vrijdag20 december 2024 10:39

le WW] zh.nlz>

5.1.2e xs4all.n|>; BEN wing.nl>;

Onderwerp: RE: OER: referentieturbine

Ha allen,

Hierbij:
Met ditOER wordt geen keuze voor de afmetingenvan toekomstige windturbines inde provincieZuid-Holland

gemaakt. Het plaatsen van windturbines waarvan de afmetingen(sterk) afwijkenvan de afmetingenvan het

referentie windturbinetypeblijft inde provincieZuid-Hollanddan ook mogelijk.
Referentieturbines Ashoogte Rotordiameter Tiphoogte Vermogen
OERHerziening
2025

Grote modern 145 meter 170 meter 230 meter 6,6  MW

windturbine

Groet,

Van: Be»n>
Verzonden: vrijdag20 december 2024 10:35

wing.nl>:@xs4all.nl>;  

Onderwerp: OER: referentieturbine

GoedemorgenEREen EEE.
Voor het ontwikkelen van de alternatieven t.bv. de plaatsingsvisiewindenergiewillen 5.1.2e en KE

graag weten wat de referentieturbine is die gehanteerdwordt in de OER.

Kunnen jullietiphoogte, ashoogte en MW per turbine doorgeven? En aangeven hoe jullieomgaan met locaties waarwel 

clusters/lijnopstellingenmogelijk zijn met kleinere windturbines maar niet met de referentieturbine?

Met vriendelijkegroet,

Programma Energietransitie

430482 0103



|

provincie

iS Zuid-Holland
mare

M

E zh.nl

Tijd  reserveren met

wwwzuid-holland.nl/contact

Werkdagen: ma, di, wo, do

Elke dag beter. Zuid-Holland.

430482 0103

www


Ce:

@pzhnl]  51.26 @pzh 1 >
wing.nl]

oz" ee
From:

Sent: Sun 4/27/2025 9:17:27 PM

Subject: RE: opwek wind door het Hoogheemraadschap van Rijnland.  
Received: Sun 4/27/2025 9:17:32 PM

Hitland geluid en slagschaduw.jpg

RE: Vraag mbt wind & restveen nabij awzi HHSK

Hoi

En nog een in mo EE EES Holland, alternatief 1 gemeenten en waterschappen). Zijn door het Hoogheemraadschap HSK. 

Ze zijn door het HVC enHHSK onderzocht voor windturbines met ashoogte van 40 meter. 

Groet,

Van: 5.1.2e

Verzonden: vrijdag 25 april 2025 15:39 

Aan:

CC:

Onderwerp: :  opwek wind door het  Hoogheemraadschap van Rijnland.  

+ESE
Zie hieronder. Er missen nog twee locaties bij  de voorkeurslocaties. Kunnenjullieonderstaande AWZ|I-locaties 

toevoegen? Voor vragen en afstemming kunnen jullieterechtbi
Alvast bedankt! 

Groet,

Van: zh.nl>

Verzonden: vrijdag 25 april 2025 15:35 

“EE >Onderwerp: RE: opwek wind door het  Hoogheemraadschapvan Rijnland.

Ho ERE
Hieronder een maildraad tussenBERESen het waterschap Rijnland.
Samenvattend heeft waterschap Holland Rijnland  als individuele RES partnergevraagd aan de provincie om de AWZI Nieuwe Weteringen AWZI

Bodegraven mee te nemen in de OER, in alternatief 1.

Kaagen Braassem is  hier niet blij  mee, vandaar dat deze niet in de briefvan de regio zaten. 

Voor het GIS team kan ik mij  voorstellen datzij  als locatie de AWZI pakken + een extra gebied van 200 meter rondom het AWZI. 

Met vriendelijkegroet,

TeamEnergietransitie

:

provincie
Zuid-Holland

mirena

M 5.1.2e 

Van rijnland.net>

Verzonden: maandag 11 november 2024 13:47

an SE>
cc >ESE essen.

Onderwerp: RE: opwek wind door het Hoogheemraadschapvan Rijnland.

Hallo ENE”

Er heeft nogmaalsafstemmingplaatsgevonden tussen de wethouder vanKaag en Braasem en Hoogheemraad 
Schouffoer.

De uitkomst daarvan is dat ze zich beide achter de volgendetekst staan:

Rijnlandgaatde provincievragen om de AWZI Nieuwe Weteringop te nemen in de planMER. Er isnog geen
canrraetplanen/ofbesluit van het Hoogheemraadschap voor realisatie van een windmolen op deze locatie

430483 0104



De gemeente heefthierkennis van genomen en wijsterop dat deze /ocatienietin de LES van Kaagen

Braassem is opgenomen en datde gemeentedaarom bezwaren heeft voor ontwikkelingvan wind op deze

locatie.

Bij deze dus nogmaals hetverzoek de locatie AWZI K&G namens het hoogheemraadschapvan Rijnland mee

te nemen in het planMERonderzoek endit schriftelijk te bevestigen.
n.b. voor de toevoegingvanAWZI Bodegraven ben ik ook nog in afwachting van eenbevestiging.  Is deze 

inmiddels meegenomen?
Met vriendelijkegroet,

Van 5.1.2e

Verzonden: maandag4 november 2024 11:16

Aa zh.nl>

ce ee
Onderwerp: RE: opwek wind door het Hoogheemraadschap van Rijnland.  

Halo
Er is  inmiddels ook bestuurlijk afstemminggeweest overde AWZI Nieuwe Wetering in de gemeente Kaag en Braassem.

De uitkomst hiervan is  dat hoewel de locatie niet goed past binnen de gemeentelijke plannen deze toch kan meegenomen worden

in de planMER.

Dus bij  deze het verzoek om ook deze locatie ook op te nemen endit schriftelijk  te bevestigen. 

Met vriendelijkegroet,

Van: rijnland.net>

Verzonden: vrijdag 1 november 2024 09:29

CC: zh. > oc even roouwijk.n/>;  KEE <20 braassem.nl

Onderwerp: RE: opwek wind door het Hoogheemraadschapvan Rijnland.

Hallo EN

Van de gemeente Bodegraven heb ik  inmiddels ambtelijk enbestuurlijk  de bevestiging dat de AWZI locatie Bodegraven vanuit de 

gemeente mee mag worden genomen in de plan-MER vande provincie. Kun jij schriftelijk bevestigen, dat deze locatie hierin 

meegenomen wordt door jullie?

Verder volgt maandag eenbestuurlijk  gesprek tussen de wethouder van Kaag en Braassem en hoogheemraad Hans Schouffoer 

over het wel of niet meenemen vande AWZI Nieuwe Wetering.

Ik  laatjez.s.m. weten wat hiervan de uitkomst is.

Met vriendelijkegroet,

Verzonden: vrijdag25 oktober 2024 16:26

an >
CC: rijnland.n-r Kaagenbraassem.nl>

Onderwerp: FW: opwek wind en zon door het Hoogheemraadschap van Rijnland.  

Hoi
Kan jij nagaan of de locatie die Rijnland  op het oog heeft in Kaag & Brrasem in een van de vanuit technisch oogpunt te onderzoeken 

locaties ligt (oftewel  tenminste 3 a 4 windturbines inpasbaar)? Dan kan dat reden zijnom locatie wel te onderzoeken in onze

omgevingseffectrapportage.

Zo niet,  dan is het mi. aande drie bestuurders om met elkaar het goede gesprekte voeren over hoe om te gaan met verzoek

vanuit Hoogheemraadschap.
Groet

var: ><2 se m.nl>

Verzonden: vrijdag25 oktober 2024 11:42

zn

Onderwerp: RE: opwek wind en zon door het Hoogheemraadschap van Rijnland.  

Dag BEZESE
Zoals gisterenook even aande orde kwam in de werkgroep DOE, hierbij mijn reactie op het voorstel vanhet 

430483emraadschap Rijnland voor het inbrengenvan een mogelijke locatie wind in onzegemeente Kaag en BraasseQ104 



De aangedragen locatie past niet in de vastgesteldeLokale EnergiestrategieKaag en Braassem wantdit gebied ligt niet in 

het zoekgebiedenwind en zonrond de N207. 

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

T:071 332 7272

ViEn

E:ERBE 2agenbraassem.nl | W: www.kaagenbraassem.nl

Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdagen donderdag

eeKaagenBraassemToin
Westeinde1 |  2371 AS | Roelofarendsveen 

Van: rijnland.net>

Verzonden: vrijdag11 oktober 2024 10:18

@rijnland.net> rijnland.n-t

wValphenaandenrijn.nl bodegraven-reeuwijk.nl>

Onderwerp: FW: opwek wind en zon door het Hoogheemraadschap van Rijnland.  

Hallo ERE
Ik las jemailtje overde sessie routekaart RES met gemeenten gisteren helaas te laat.  Komt er nog een dergelijkesessie, waarbij Rijnland aan zou 

kunnen haken?

Verder heeft mijn

EN 
potentiëlewindlocaties die we eerder besproken hebben in een Shapefilegezet (zieonderstaandee- 

mail vanBERE&Menbijlage). We zoudendeze locaties,  ook al  realiseren we ons dat daadwerkelijke realisatievan wind hier zeer lastigzal zijn,

graag laten meenemen in de plan-MERprocedurevan de provincie.

Ik heb zojuistde desbetreffende gemeenten ook een e-mail hierovergestuurd met wat context, zodat ze hierdoor niet verrast worden.

Ik heb nog wel een vraag: in hoeverre worden de locaties die wij aanbrengen openbaar? Ik kan me voorstellen dat hetgevoeligkan liggen bij

gemeenten en inwoners als hier iets van bekend wordt. Is  het mogelijk dat deze locaties in eenafgeschermdeomgevingworden geplaatst?
En wellicht nogte overvloede: de aangeleverdeShapefiles mogen alleen voor dir doeleinde worden gebruikten zonder toestemming niet met

derden worden gedeeld.
Met vriendelijke groet,

Voor 3 potentiële locaties voorWind heb ik een shapefilegemaakt, zie bijlage.  De eerste bij  AWZI Nieuwe Weteringlijkt  ons daarbij het meest 

realistisch, maar ik heb 2 andere er toch ook bij gedaan.Voormalig AWZI terrein Hazerswoudeligt  echtveel te dicht bij bebouwing. 
We willen het liefst ‘zogrootmogelijke’ windmolens, maardoen ook graag concessies om het draagvlak en de haalbaarheid te vergroten.

Daarbij denk ik zelf (nog nietgoed afgestemd) dat de types tot eenpaar honderd kW. Ik kom dan bij het door jou genoemde Stowa-rapport op

onderstaande typen.

Maar kijkend  naarde opbrengst van de DW54 (orde5 TJp) lijkt het mij  realistischer als we kunnen aansluiten bij windprojecten elders in het land 

(in rij-opstelling)  ofop zee. Maar, alsdeze locaties mee kunnen met de plan-MER procedure, is dat sowieso handig, ook om het lokale 

verbruik (bij NieuweWetering) te compenseren.

Met vriendelijke groet

430483 0104

http://www.kaagenbraassem.nl
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To: |  5.1.2e @pzh.nl]
From: 5.1.2e1.1.2e

Sent: Tue 1/28/2025 11:50:13 AM

Subject: Re: Planning?
Received: Tue 1/28/2025 12:04:59 PM

Dank je,EXEN
var: EE
Datum: dinsdag,  28 januari 2025 om 12:41

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Planning?

7

Excuus. Ik was gisteren niet aanhet werk. Hierbij  een Powerpoint met daarin de mijlpalen en maandplanning(slide11 

en 12).
Dit is een planning voorhet geheel.  Wat mij  betreft kunnen we uiteraard afstemmen hoe we deze planningvoor het 

winddeel passend kunnen maken(ik  kan me bijvoorbeeld voorstellen dat we wat meer iteraties hebben en bepaalde 
zaken naar voren halen).

Groet,

Van:

Verzonden: maandag 27 januari 2025 17:30 

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: Planning?

PS

Over EEwas ik trouwens iets te stellig. Hij  is dan minder beschikbaar.

Wel een punt waarwij  rekening mee willen houden in deplanning.

Van: 5.1.2e wing.nl>

Datum: maandag, 27 januari 2025 om 15:31

Aan: zn EES©>">,BEES". BEEe>".n>
Onderwerp: Re: Bespreken uitkomsten harde belemmeringen- analyse MH / HR/ Drechtsteden 

size|
Hebben jullie nog een planning voor ons? Het is  wezenlijk voor onze planning en afspraken o.a. omdatBEna 1 april niet meer

beschikbaar is  hiervoor.

Verder is er een beetjevertraging. Ik  zit met griepverschijnselen thuis enhet werk gaat wat trager. Morgen hoop ik  het gereed te 

Onderwerp: Re: Bespreken uitkomsten harde belemmeringen - analyse MH / HR/ Drechtsteden 

HaloERE 
Had jij nogeen planning met wanneerwat nodig is?  Zou fijn zijn.  

Gisterenging ik  het gesprek uit met de 400 of480 (2x tip)  meter in mijn hoofd. Ik  wilde nog even zeggen dat ik  het argument van 

dat ‘480 uitlegbaar’ is wel sterk vindt. Ondanks dat je soms ver van woningen komt. Je zou nog altijd  kunnenproberen met 

maatwerk bij  de 400 of 350 meter te komen. Zeker in eenronde ‘harde belemmeringen, zal je een getal goed moeten kunnen 

onderbouwen. (Maar misschien warenjullie hier al  helemaal uit).  

Datum: woensdag, 22 januari 2025 om 16:49

430485 
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Onderwerp: RE: Bespreken uitkomsten harde belemmeringen- analyseMH / HR/ Drechtsteden 

Bericht vanProvincie Zuid-Holland 

Nieuw beveiligd  bericht van 5.1.2e (ProvincieZuid-Holland)  methet onderwerp: 

RE: Bespreken uitkomsten harde belemmeringen - analyse MH / HR/ Drechtsteden 

Verzonden naar wing.nl en 4 anderen van het e-mailadres zh.nl

ofklik op deze link om het bericht te openen

Door het gebruik  vanZivver gaat u akkoord met de Zivver Gebruiksvoorwaarden. Daarnaast wijzenwij  u op onze Privacyverklaring.  

U heeft een beveiligd bericht ontvangen vande provincieZuid-Holland 

Provincie Zuid-Holland maaktgebruikvan Zivver Software om de veiligheid  vane-mailberichten die hij/zij aan u verstuurt te kunnen 

garanderen.

De afzendergebruiktZivverter bescherming vandata en privacy,  en kan zienwanneer het bericht isgeopend. Houd er rekening mee dat deze e-mail alleen voor 

notificatiedoeleindenwordt gebruikt.  Een antwoord directop deze e-mail komt niet bij de afzender aan. 

Bezoek het ZivverHelp Center voor meerinformatie of support 

1737560946

430485 0106



To: Eee"EEE
Ce: @xs4all.nl]
From:

Sent: Tue 2/25/2025 4:30:24 PM

Subject: Re: presentatie
Received: Tue 2/25/2025 4:30:33 PM

51.2e 2e
,

Ik zag ook geen bijlage...

Vanmiddag hadden we overlegmet

Conclusies is  datlERBNetaantal criteria in de CC schiftingterugbrengtvan 22 naar 10. Zodat er meer overblijft.  Hi probeertop 6 

maart een overzicht te geven de verschillende uitsluitingen als gevolgvande CC. Ook probeert hij dan een overlay te makenvan 

alle lagenop elkaar zodat zichtbaar is  water er opver blijft. (datwas hij nog niet van plan).  Hi heeft hierover gemaild.

De vraag aan ons is  :  wat valt er af voor landschap, erfgoed, archeologie. Ik  heb toegezegd dit te antwoordenuiterlijk aanstaande 

donderdag. Hier mijn voorstel. Voor een antwoord: We laten alle beschermingscategorieen 1 afvallen met uitzonderingvan de

Krimpenerwaard. Dusvalt af:  kagerplas en omgeving, molenviergang, Westeinde en Kromme Meije, Wierickes en Wierickerschans 

en gebied nabij Kinderdijk.  Zo hebben wehet in onze discussienotitie gedaan. 

Dit is  natuurlijk  een ingewikkelde want krimpenerwaard zal zeggen: waarom? Daar moeten wedan antwoord op kunnen geven. 

(Dat zit in de inschatting dat de linten in de Krimpenerwaard ook met turbines op de achtergrond als bijzondere ruimtelijkeen 

historische structuren beleefbaar blijven. Endat de beschermingvan openheid die mede aan de grondslagligt van deze

bescherming eenerg grote claim legt op potentieel gebied voor windenergieterwijl de openheid hier mogelijk samen zou kunnen 

gaan met lijnenvan windturbines )

Kunnen jullie instemmen met ditvoorstel voorde selectie in de complexecriteria? 

Ruimer alternatief CC is dat we … niets laten afvallen

Stringenter alternatief CC is  dat weook landgoederen en zeer waardevol archeologischegebied laten afvallen. 

Groet, EAB

van: SE <BEDoxs221.n>
Datum: vrijdag, 21 februari 2025 om 18:03

< Aan: 5.1.2e 

CC: 5.1.2e 

Onderwerp: Re: presentatie

@pzh.nl>

ewins.n> SE EE ">

buiten verzoek

Goede vakantie,

Op 21 feb 2025, om 16:47 heeft WEENe--- het volgendegeschreven:

Bijgevoegd depresentatie.  Sheet 11 gaat over landschappelijke beoordeling. De rest van de presentatie 
zullen jullie herkennen U*.

Deze is bij 5 gedeputeerden langs geweest.
welke van de mailadressen gebruik ik?

Groet,

430486 0107



From: 5.1.2e

Sent: Wed 6/11/2025 5:38:44 AM

Subject: Re: PZH: Integraal  alternatief windenergie
Received: Wed 6/11/2025 5:39:28 AM

To: | 5.1.2e @pzh.nl]

Dank. Nu gelukt.  Ik  heb een online versie gemaakt die ik vanavond zal toesturen. Ik  zal werken met wijzigingen bijhouden. 

Groet, E 

van: EE
Datum: dinsdag,  10 juni 2025 om 21:35

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: Re: PZH: Integraal alternatief windenergie 

52e|
Ik heb het bestand opnieuw metjegedeeld. Voor de zekerheid heb ik ook nog een kopiegedeeld via Wetransfer. 

Opmerkingen aanjou gericht staan in de kantlijn.  
Met vriendelijkegroet,

Verzonden: dinsdag 10 juni 2025 13:59 

Onderwerp: Re: PZH: Integraal alternatief windenergie 

taloERE 
Ik  kom erweer niet in.  Hieronder in cursiefde mededelingdie ik  krijg.

Zijner nog anderen die in het document werken? Anders zou ik wel in een offline versie willen werken. Morgen zit ik  op en neer

naar groningen in de trein. Als dat kan, kan jeme die mailen?

RequestId: fe7b12d9-11bf-40a9-b57e-bd4e5f749601
Correlation Id:fbbda6a1-70a7-d000-1d50-bche6530d8e5

Timestamp: 2025-06-10T11:56:31Z

Message:AADST590072: User account e+".‘fromidentity provider‘https://sts.windows.net/333f48d8-8d44-426d-a056-e83de775b5el1/"
does not exist in tenant ‘ProvincieZuid-Holland’ and cannot access the application '00000003-0000-0ff1-ce00-000000000000'(Office365 SharePoint Online) in

that tenant. The account needs to be added as an externaluser in the tenant first. Signout andsign in againwith a differentAzure Active Directory user account

Met vriendelijkegroet,

www.wing.nl
Linkedin
——

8

U
WI ngvon 

en ontwikkeling

var: EE
Datum: woensdag, 4 juni 2025 om 19:52

Aan:

CC:

Onderwerp: Re: PZH: Integraal alternatief windenergie 

u

De laatsteversie staat in de viewer: https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7

En de beschrijving staat in het werkdocument: Effectbeoordelingen - Alternatieven wind.docx

Groet,

Verzonden: woensdag4 juni 2025 14:00

41304OE 0108

https://sts.windows.net/333f48d8-8d44-426d-a056-e83de775b5el1/"
https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7


Onderwerp: PZH: Integraal alternatief windenergie 

Goedemiddag EAB en |s+20}
Morgen is  de eerste bijeenkomst voorde 'botsproeven'  binnen de provincie. Het is  mij niet geheel duidelijk welke locaties jullienu 

opgenomen hebbenin het integraal  alternatief enof de nieuwste versie van het integraal  alternatief bij  ons is  aangeleverd voor de 

gis-viewer.

Is  het voor julliemogelijk om de laatste versie van het integraal  alternatief aan mij  door te mailen, zodat ik  deze morgen kan 

gebruiken?

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

ProgrammaEnergietransitie

M 5.1.2e

E @pzh.nl

Tijdreserveren met

www. zuid-holland.nl/contact

Werkdagen: ma, di, wo, do

Elke dagbeter. Zuid-Holland.

430490 0108

www


Ben BEEINEENo>"! EENES ES >". BES

@wing.n  ENEins."  
BE

[512 oi

Thur 12/19/2024 9:55:23 AM

Subject: RE: stand

Received: Thur 12/19/2024 9:55:25 AM

Dank, ik ben ermee aan de slag.

Vraagje alvast: losse kaarten in powerpoint entekst in word is voor nu prima, maar het zou fijn zijn als ik weet welke 

kaart in de tekst bedoeld wordt als daar bijvoorbeeld  ‘kaart 1’  staat. D*

Vrijdag staat nog niet in deagenda. 9u was de afspraak toc1? BRE kan jij  hier ook bij zijn?  

Groet,

Verzonden: donderdag 19 december 2024 00:29

Aan: BEN" BEE Bo: GEEN EE EE
@pzh.nl>

i 

. 5.1.2e 5.1.Ze 
i

nil |  @wing.nl 5129 |WEE": nl>

Onderwerp: stand

Hi Been
wehebben productief gewerkt en(daarom)  veel pittigediscussies gehad over varianten, denklijnenen 

kartografie.
Je ontvangt nu eentekstdocument en een mapje met kaarten, omdat het niet zo zinvol was in Word een 

opmaak te maken.

Er missen nog diverse illustraties,  dat is voor nu nietzobelangrijk,  maar je mistwel een belangrijke kaart bij de 

denklijnen, die probeerik  morgen rond de middag naarjetoe te krijgen.  

Vrijdagkun jeaangeven watvolgensjou de vervolgstappenzijn,  enofjede omzetting naar een PPT zelf doet 

of niet.  Ik moest me nu eerstconcentreren op de tekst. Dat werk gaat nu langzaam, omdat voortdurend 

getallen enredeneringengecheckt en aangescherptmoeten worden. 

De eerste vraag is  nu: kun jemet deze opbrengstmet eventuele laatste aanpassingenvooruit beginjanuari?
De tweede vraag is dan: heeft hetzin dit nu met minimale middelen toteen (half) openbaareindrapportte

maken, of bouwen we een gedegen eindrapportin in de volgendeofferte?

Het lijkt me goed dat richtingeen eindrapportwe ons vanaf nu ook druk maken om toon, diepgang, detail en

meer.

Inhoudelijk gezien hebben wedoor het opzettenvan de redeneerlijntwee weken terugde zaak wel in de

greep;  daar gaathet omdetails en aanscherpingen. HERE !eesjij in het bijzonderH2 / Stand vanZaken en 

de cijfers daarin?

In het Hoopfdstuk 3 Methodiek is een echte kluif hoe we nu op een goede manier de informatie van

duiden, onze stap om daar categorie 1  en weidevogelbescherming aan toe tevoegen, vervolgensin de

ruimtelijkeuitgangspuntenonder voorwaarden die restricties te laten vervallen, en dat dan in de varianten toe

te passen. Wij hebben de indruk dat dat nu scherp en kloppend is, maar de toets is of  julliehet ook Zo zien en

overbrengen.
Wat kartografiebetreft is hetzo datwe nu hetvrij systematisch  in de computerhebben en met kleine

inspanning grafisch de kaarten een ander uiterlijk kunnen geven. Wij hebben zelfveel discussie gehad overde 

tekenstijl van de varianten versus de denklijnen. Ook daar: de toets ligt bij jullie.

Het woordgebruik is nu aangepastrichtingOER dus varianten in H5 en denklijnen in H7, dat werkt wel. Waar

430491'teen nieuwe stap hebben gemaaktis in dedenklijnen.  In de vorigeversie vonden we die te
0109



modelmatig. We hebben nu geprobeerd ze vorm te geven vanuit een groter verhaal waarhet landschappelijk  
aspectveel sterker is.

Wat jenu heel goed ziet in de denklijnen is dat alsjeweidevogelrestricties en/of kroonjuweel en/of positievan

de veenpolders niet terdiscussie wilt stellen, jede opgave alleen haalt door heel zwaarin tezetten op de

droogmakerijen in Holland Rijnland. Het goede nieuws is  in zekere zin dat het kan,  maar het gaatnatuurlijk
echtom een groteingreep.  Bijgaand een testjevan ROM 3D als opmaat naar een visualisatie. Hierziejede

opstellingen bij Kaag en Braassem en Nieuwkoop, totaal 30 turbines. https://youtu.be/oabQDO4omic

We sprekenjevrijdagochtend,

á

430491 0109

https://youtu.be/oabQDO4omic


5.1.2e 5.1.2e

| 5.1.2e ‚nl: KABEERE 1. ozh.nl], EAP 1. @pzh.nl]; 5.1.2e 

size 512e nl: Ee | nl]: EEEN 4.

EEE Cc: 5.1.2e ‚2e 1.2 ni], BER 62e]. BEN 
Ov

EEavinu.nn
From: 5.1.2e 5.1.2e

Sent: Tue 3/4/2025 4:14:15 PM

Subject: RE: Startgesprek OER wind / complexe criteria

Received: Tue 3/4/2025 4:14:00 PM

Beste allen,

Donderdagmiddagzitten we bij elkaar voor een ‘startbijeenkomst’ OER wind. Graag besprekenwe met julliede waarop

we straks alternatieven gaan ontwikkelen en beoordelen. Hieronder de punten die we graag met julliewillen bespreken.
In verband met de afwezigheid van nog een vraag: kunnen julliehet aangeven als jeniet aanwezig kan zijn? Ik

kan nu niet zien wie de afspraak heeft geaccepteerd. Uiteraard hopen wejulliedonderdag allemaal te zien 
** 

* Opening
. Presentatie analyse complexecriteria

o Toelichtingop de analyseen hoe tot deze kaart(en) is  gekomen.

« Gesprek over de alternatieven

o Hoe komen we tot de alternatieven? Welke criteria gebruiken we? Voorlandschap is dit bijvoorbeeld oa de 

grootte vanzoekgebieden. 
o Toelichting varianten landschap - WING

« Hoe organiseren wede inhoud?

o Hoe komen wetot een vorm van eenduidige en evenwichtige beoordeling? Nemen we dezelfde

uitgangspunten? Bijvoorbeeld de totaalopgavevoor wind?

o Hoe beoordelen we alle locaties/ varianten? Kan erbijvoorbeeld vanuit verschillende alternatieven voor

eenzelfde zoekgebied met eenverschillend hoeveelheid turbines gerekend worden?

o Hoe werken we richtingeen beleidsvoorstel?

Hoe organiserenwe het proces?
o Wanneer zien we elkaar?

o Wanneer zijn de alternatieven af en hoe worden deze beoordeeld door de anderen? geefteen

voorbeeld vanuit alternatief landschap.
o Welk noteringssysteemgebruikenwe?

Met vriendelijkegroet,

—_ Oorspronkelijkeafspraak-----

Van: 5.1.2e

Verzonden: vrijdag21 februari 2025 16:02

Aan:

Onderwerp: Startgesprek OERwind / complexe criteria 

Tijd: donderdag 6 maart 2025 15:00-15:30 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn,  Bern, Rome, Stockholm, Wenen. 

Locatie: C2 - Kop van Zuid

Hoi allemaal,
Een startgesprek OER wind / weidevogels! landschap met themaexperts. We willen dit gesprek graag fysiek organiseren

Vriendelijkegroet,

Microsoft Teams Heeft u hulp nodig?

Nu deelnemen aan de vergadering
Vergadering-id:

2

5.1.2e

Wechwoordcode

Voor organisatoren: Vergaderopties

430492 0110



To: 5.1.2e j.1.2e

Cc: 5.1.2e oi

From: 5.1.2e

Sent: Wed 5/7/2025 9:48:18 AM

Subject: RE: Stuk met beoordeling
Received: Wed 5/7/2025 9:48:00 AM

Criteriabeoordeling concept 060525 Copy IS  Copy.pdf

Ha 
3

Ik  ben er helaas nog niet helemaal doorgekomen.
Succes met verwerken vanmiddag.

Groet,

Verzonden: dinsdag6 mei 2025 20:11

@wing.nl>

Onderwerp: Stuk met beoordeling 

Halo

Hierbij  de beoordeling. Hopelijk is  dit helder genoeg en heb je ook informatie genoeg om hier iets vante vinden. 

Alsje bij  het checken van deze beoordeling nog wat meerbeelden erbij  wil hebben, uit de visualisatietool,  dan laat dat maar 

weten. We hebben verschillende screenshots liggen en kunnen evt wat beelden die je nodig hebt genereren.

We wachten je reactie af.

Morgen hebben demiddag gereserveerd om je reacties te verwerken. 

Met vriendelijkegroet,

www.wing.nl
Linkedin

>

UJ
WING Zie

en ontwikkeling

430493 0111



To: 5.1.2e 5.1.2e

cc: EN ESEin.
From: 5.1.2e

Sent: Mon 3/10/2025 2:51:50 PM

Subject: Re: Varianten van alternatief landschap - GIS

Received: Mon 3/10/2025 2:52:02 PM

HatoENE,
Wij  hebbenonze gebieden niet in GIS getekend maar in illustrator. Maarjevraag is  terecht dus hier moeten we wat op

vinden. Vanochtend heeft collega met EEEover de exactheid van gisdataoverleggehad. Ik bespreek het even

Groet,

Van:

Datum: vrijdag,  7 maart 2025 om 14:41

Aan:

CC:

Onderwerp: Varianten vanalternatief landschap - GIS

5.1.2e

Vooruitlopend op de verdere ontwikkelingenvan de alternatieven en de beoordelingalvast een vraag.
« Kan jij de ‘shapefiles’ delen van de gebiedenvan de drievarianten van het alternatief landschap
(concreet: 3 kaartjes)? Hebben julliedaarin ook turbinepositiesgetekend? Zo ja, kan jedie dan ook

meteen delen?

Achtergrond van mijnvraag: wij hebben een analysegemaaktvan de harde belemmeringen (zoals gisteren
besproken). Mogelijk wijkt die deels afvan de analysediejulliehebben uitgevoerd om tot de zoekgebieden te

komen. Op deze manier kunnen we in GIS even checken of julliegebieden overlappen met de zoekgebieden.
Alvast bedankt!

Groet

430494 0112



To: 5.1.2e 12e

From: 5.1.2e

Sent: Thur 5/22/2025 10:09:12 AM

Subject: Re: Vervolg OER - grootwind

Received: Thur 5/22/2025 10:09:13 AM

Ok!

Van: 5.1.2e

Verzonden: donderdag22 mei 2025 12:08

Aan:

Onderwerp: Re: VervolgOER- groot wind

Ik  bel jerond half 2,  oke?.

var: EE
Datum: donderdag, 22 mei 2025 om 11:46

Aan: ESE
Onderwerp: Re: VervolgOER - 

grootwind

Yes,  ik heb het ook aangepast in het werkdocument(Word)  

Groet,

Verzonden: vrijdag16 mei 2025 14:38

Onderwerp: Re: VervolgOER - groot wind

|5.1.2e  |  
Zie trouwens ook de naamgeving in mijn presentatie. BBN vond de naam No Regret niet passend. Ik  heb nu andere, meer 

beschrijvende namengebruikt.  

Groet,

Datum: vrijdag,  16 mei 2025 om 13:55

Onderwerp: Re: VervolgOER - 

grootwind

Dank! Neem ik over in het Excelbestand.

Groet,

Van:

Verzonden: vrijdag16 mei 2025 12:24

Aan:

CC:

Onderwerp: Re: VervolgOER - 

groot wind

tal ERE 
hier de presentatie vannet met nog wat toelichting.  Ik  heb het vka nu gka genoemd.

Bijgaand in de tabel een inschattingvan -- negatieve scores uit delandschapsbeoordeling. Is  dat overte nemen? Zie kolom 

landschap

Groet,

Van:

Datum: vrijdag,  16 mei 2025 om 11:44

Aan:

CC: | Ecoresult B.V.

Onderwerp: VervolgOER- 

grootwind

Soaen EEEN,
0113



Naar aanleiding vande bespreking van zojuist hierbij  een voorstel voor de zaken die we nog op kunnen pakken: 
« Beoordelen tweede set voorkeurslocaties uit deregio(navwens en EEEN.Actie en

(deadline: eind volgendeweek?)

o Zie viewer (laagVO]:

https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-

1?2views=Basemaps

o Ik voeg de genummerde locatiestoe in het werkdocument: Effectbeoordelingen - Alternatieven

wind.docx

« Uitwerken integraal alternatief (wat weniet meer VKA noemen **)  

« kan jij  het narratief ende selectie van de zoekgebieden beschrijven (zoals  ook bij de andere 

alternatieven uitgewerkt (ziekopje‘integraal  alternatief op het einde vanhet werkdocument)  

= Alsjij  eenscherpe kaart met de gebieden kan delen zal ik  ze laten overtrekken in GIS 

= In het werkdocument kunnen we dan nog 1x de criteria langslopen voorde zoekgebieden uit het 

integralealternatief.

= Daarnaast hebben we besproken dat weper gebied een nadere beschrijving maken met visualisaties 

et cetera. Gezien de werklast lijkt  het megoed om daar een keuze in te maken. Heb ik goed begrepen 
dat jij  die keuze met afstemt?

BEN: ik bel jenog even ombovenstaande afte stemmen (ook in relatie tot planning)

Mogelijk zie ik iets overhet hoofd (dat hoor ik dan uiteraard graag) maar dit zijnvolgensmij de grote klussen omrichting 

afronding OERte gaan. 

Groet,

430497 0113

https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-1?2views=Basemaps
https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-1?2views=Basemaps


5.1.2e 12e

Cc: 5.1.2e

From: 5.1.2e

Sent: Thur 5/22/2025 9:45:14 AM

Subject: Re: Vervolg OER - grootwind

Received: Thur 5/22/2025 9:45:14 AM

To: | Ecoresult B.V.  ces."

Ha allen,

Morgenochtend gaan we zitten voor de uitwerking van het integralealternatief. is daar ook bij aanwezig.

« Ik  heb de aanvullende Voorkeurslocaties beoordeeld. Voor landschap is dit ook gedaan zag ik.

« De Excel heb ik ook bijgewerktvoor zover mogelijk
‘ eeEcoresult B.V.: wil jij de aanvullende Voorkeurslocaties nog beoordelen op de

natuurecriteria’?

51.28 zullen wij nog even bellen over de opzet vanmorgen? 

Groet,

van: EE
Verzonden: Dinsdag,  20 Mei, 2025 10:20 

Aan:

| Ecoresult B.V. AH  12e ONCE:

Onderwerp: Re: VervolgOER - 

grootwind

Ha BEENcn EEEN

Ter informatie. Ik  heb de aanvullende voorkeurslocaties toegevoegd in de tabellen in het werkdocument voorde

beoordeling. Als julliedaarin werken zal ik  het vervolgens in de Excel opnemen.

Groet,

Verzonden: Vrijdag,  16 Mei, 2025 11:44 

Aan:

CC: | Ecoresult B.V.

Onderwerp: VervolgOER- 

grootwind

Naar aanleiding vande bespreking van zojuisthierbij  een voorstel voor de zaken die we nog op kunnen pakken: 

- Beoordelen tweede set voorkeurslocaties uit deregio(navwens en BEN).ActieBEES.
430499 en (deadline: eind volgendeweek?) 0114



o Zie viewer (laagVO):
https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-

1?views=Basemaps
o Ik voeg de genummerde locaties toe in het werkdocument: DEffectbeoordelingen - Alternatieven

wind.docx
« Uitwerken integraal alternatief (watwe niet meer VKA noemen **)

= kan Jij  het narratief en de selectie vande zoekgebieden beschrijven(zoals ook bij de andere 

altematieven uitgewerkt(ziekopje‘integraal  alternatiefop het einde vanhetwerkdocument)  
= Alsjijeen scherpekaart met de gebieden kan delen zal ik ze laten overtrekken in GIS

= In hetwerkdocument kunnen we dan nog 1x de criteria langslopen voorde zoekgebieden uit 

het integralealternatief.

Daarnaast hebben we besproken datwe per gebied een nadere beschrijvingmaken met

visualisaties et cetera. Gezien de werklast lijkt het me goed om daar een keuze in te maken.

Heb ik goed begrepen datjij die keuze met afstemt?

|5.1.2e U  ik bel je nog even om bovenstaande af te stemmen(ook in relatie tot planning)  

Mogelijk zie ik iets over het hoofd (dathoor ik dan uiteraard graag)  maardit zijn volgens mij de groteklussen 

om richtingafronding OER te gaan.

Groet,

430499 0114

https://experience.arcgis


Cc: 5.1.2ei1.2e

1. EENe nn BEE EE
From: 5.1.2e 

Sent: Wed 5/28/2025 12:20:09 PM

Subject: Re: Vervolg OER - grootwind

Received: Wed 5/28/2025 12:20:10 PM

Dank voorjesnelle actie! laatjij de kaart bijwerken met deze locaties?

Nog een klein puntmet betrekkingtotde naam van dit alternatief. Wil jij dat overal aanpassen?

« Aangeleverde locaties (AL)
« Afkortingcodes (VO vervangen door AL)

Achtergrond: hetzijn niet in alle gevallenvoorkeurslocaties ende voorkeuren verschillen. Vandaar de 

aanpassing in naamgeving.

Groet,

Verzonden: woensdag28 mei 2025 12:18

POCC:

Onderwerp: RE: VervolgOER - groot wind

GEEN
Yes, ik ben het meteen aanhet toevoegen. Ik  heb deze VO.21.HR genoemd en nu getekend alsof er 1  turbine zou 

kunnen komen, zie bijlage.

Metvriendelijke

Wing zz
Bennekomseweg 43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

Wwww.wing.nl
Van: 5.1.2e

Verzonden: woensdag 28 mei 2025 11:59

Aan: BE

CC:

Onderwerp: Re: VervolgOER- grootwind

Ha

Toch nog een toevoegingvoor onderstaande kaart met de aangedragen locaties. Zie mail in de bijlagevan

EEN.Zou jij die kunnen toevoegen aan de kaart en nummeren? Dan kan de locatie vervolgenslaten

intekenen in GIS.

Allen: excuus voor de nazending. Deze locatie moeten wedus ook nog beoordelen (ik wacht daar even mee 

tot de locatie in GIS staat).
5.1.2e check, check, dubbelcheck. Het loketgaatdicht

** 

Kan jij vandaag eencheck doen of

alle aangedragen locaties nu op de kaart staan? Na vandaag gaan wegeen wijzigingenmeerdoorvoeren.

Groet
aoe]

430505 0115



Van: EA wing.nl>

Verzonden  Dinsdag20 #
2025 1 55 

SM RE: VervolgOER-Bons
Ms

Zoals net besprokenvia de telefoonheb ik de voorkeurslocaties iets aangepast+ 2 toegevoegd — dit zijnnr. VO.19.HRen 

VO.20.HR, waar beiden 1  losse turbine m zou passen. De nummeringis verder zoals besprokenhetzelfde gebleven.

In de bijlageis een nieuwe kaartte vinden met dezelfde vormentaal als de andere alternatieven (ellips-vormigezoekgebieden). Alle

oranjeomlijndegebiedenzijnnu anders t.o.v. de GIS viewer. Het zou fijnzijnals deze aangepast/toegevoegdkunnen worden.

Mochten er vragen zijn, bel gerust|  512e |

Met vriendelijkegroet,

Maandag t/mdonderdag 

JL
WING EE,

Benmnekomseweg43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl

Van:  MRE"
Verzonden: dinsdag 20 mei 2025 10:35

Aan: GEEEE RE-
Onderwerp: Re: VervolgOER- 

grootwind

Ha B.

Ik heb hetbestandmet jegedeeld.

Wil jemij  anders evenbellen over jouwvraag?  5.1.2e

Groet,

Verzonden: dinsdag 20 mei 2025 10:27

CC: | Ecoresult B.V. ‚ Wecoresult.nl>
n-1-

erp: RE: Vervolg OER - groot wind 
430505 

°'P pg
0115

http://www.wing.nl


5.1.2e
a

Ikben momenteel bezigmet de aanvullende voorkeurslocaties. Ikkom op net andere opstellingenuit+ een paar extra, dan er nu te

zien zijnop de GISviewer (ziebijlage). Dat komt ook doordat in eerste instantie ik de “Tegel  van3” had aangehoudenen deze nuheb 

losgelaten — hoe wiljehiermee omgaan?

Daarnaast heb ik seen toegangtot het document, bij wie kan ik daarvoor hetbeste zijn omdatwel te krijgen?  

Met vriendelijkegroet,

Maandagt/m donderdag

—

U
WING te

Bennekomseweg43

6717 LL Ede

0318 88 40 40

www.wing.nl

Van: MEE"
Verzonden: dinsdag 20 mei 2025 10:20

nl>

| Ecoresult B.V.

Onderwerp: Re: VervolgOER - 

grootwind

Ter informatie. Ik heb de aanvullende voorkeurslocaties toegevoegd1nde tabelleninhetwerkdocument voorde 

beoordeling. Alsjulliedaarm werken zal ik hetvervolgens imde Excel opnemen.

@ecoresult.nl>;  

Groet,

WEE

Van: 2GD
Verzonden: Vrijdag. 16 Mei, 2025 11:44

< 5.1.2e @wing
| EcoresultB.V. < 

Onderwerp: VervolgOER - grootwind

Naar aanleiding vande bespreking van zojuisthierbij  een voorstel voor de zaken die we nog op kunnen pakken:  

@ecoresult.nl>

- Beoordelen tweede set voorkeurslocaties uit deregio(navwens en BEEN.Acte BEESEN
EEA en (deadline: eind volgendeweek?)

430505 © Zie viewer (laagVO): 0115

http://www.wing.nl


https://experience.arcgis. com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-

1?views=Basemaps
o Ik voeg de genummerde locaties toe in het werkdocument: DJEffectbeoordelingen - Alternatieven

wind.docx
« Uitwerken integraal alternatief (watwe niet meer VKA noemen **)

= kan jij  het narratief en de selectie vande zoekgebieden beschrijven(zoals ook bij de andere 

altematieven uitgewerkt(ziekopje‘integraal  alternatiefop het einde vanhetwerkdocument)  
= Alsjijeen scherpekaart met de gebieden kan delen zal ik ze laten overtrekken in GIS

= |n hetwerkdocument kunnen we dan nog 1x de criteria langslopen voorde zoekgebieden uit 

het integralealternatief.

: Daarnaast hebben we besproken datwe per gebied een nadere beschrijvingmaken met

visualisaties etcetera. Gezien de werklast lijkt het me goed om daar een keuze in te maken.

Heb ik goed begrepen datjij die keuze met afstemt?

BE: ik bel jenog even om bovenstaande afte stemmen (ook 1nrelatietot planning)

Mogelijk  zie ik iets  overhethoofd (dathoor 1k danwteraardgraag)  maar ditzijnvolgensnij de grote klussen om richting 
afrondingOER te gaan.

Groet,

430505 0115



To: 512e 5.1.2e SE" BEEESE zn Cc: EC EA zh|]
From: 512eil.2e

Sent: Thur 5/15/2025 3:38:10 PM

Subject: Re: Viewer: zoekgebieden zonder harde belemmeringen
Received: Thur 5/15/2025 3:38:46 PM

beoordeling geheel en vka.pdf

Halo BEREN

Dank. Ik  heb ook huiswerk gedaan. En heb een notitie gemaakt die raakt aan het werk van 
a 

check. Zie bijlage.

in de viewer. En daarmee ook een

e Ik  constateer dat NA11 volgens mij nog moet afvallen in de tabel vanwege erfgoed
e Ik  neemin mijn redenatie de kansrijkte maken opstellingenop. (lichtgroen, wat lastigertezien op de tekening)  Dat doe ik

ook meteenopstellingdie op het randjevan erfgoed staat ten oosten van bodegraven. Daarheb ik gistereneen vraag per

mail overgestuurd aa

e In de 1°  voorzet VKA heb ik  nog keuzen gemaakt die voortkomen uit de nabijheid van meerdereparken. Er moet een 

zekere afstand zijn tussengrote parken. 
e Ook vanwege HIA heb ik  nu maar in de vka LA10 laten vallen maar dat moeten jullienog maar aangeven.

Beoordeling landschap in tabel

« In de tabel heb ik  enkele negatieve oordelenlandschap rood gemaakt. Ik zag dat jij die grotendeelsook al  over had 

genomen in de tabel.

In deze al  met al  optimistische benaderingzijn er nog steeds aardigwat turbines in beeld.

Hopelijk helpt dit engeeft het voeding aan een goede discussie,  

Tot morgen

Met vriendelijkegroet,

5.1.2e

www.wing.nl
Linkedin

„>

ts
WIN €] oen

enontwikkeling

var: EE ESE ©
Datum: donderdag, 15 mei 2025 om 17:13

aan: EE BEE> >
Onderwerp: Viewer: zoekgebieden zonder harde belemmeringen

DagBE,

De zoekgebieden zonder harde belemmeringen ende no regretgebiedenzijn  als lagenin de viewer 

toegevoegd:

https://experience.arcgis. com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-

1?views=Basemaps

430506/agenonder alternatieven Wing. 0116

https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-1?views=Basemaps
https://experience.arcgis.com/experience/b23c339a8e2043f994cd33eae29caab7/page/Pagina-1?views=Basemaps


Groet,

430506 0116



Overzicht totalen

gebaseerd op overzicht beoordelingscriteriagrootwind

(van ism alle beoordelaars)

winG rm
eling

430762 0117



Geen harde belemmering en Noregret 

« Potentieel In totaal 29 turbines

« Waarbij er mogelijk 8 moeten

afvallen omdat parken noord en

zuid vanHazerswoude te veel van 

het goedezijn. Dan resteert 

potentievan 21 in twee parkenvan 

resp 12 en 9. 

430762 
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Geen harde belemmering

e Potentieel no regret parken(21turb)
en daar boven op nog 13 parken ©

« Bovenop de potentiehiervoortellen
A OD O

we nog 55 turbines. 7
+ Twee geleparkenop de kaart vallen —_=

afvanwege landschap en zijn  Q 

hierbuiten gehouden.

…
. e

.°

Te behalen e
+ LA01 77 9
+ LAO3

(4

« [04 9 NN “29
« LA05

+ Le10

LE1J

LE142

NA10

NA16 Unu
Wan

ooo

TOT

430762 0117



Geen harde belemmeringen

zoekgebied kansrijk te maken

« Potentieel no regret parken (21turb)
en daar boven op nog 13 parken

«

Bovenop de potentiehiervoor tellen

we nog 55 turbines.

e Daarboven zijn  er met watmitigatie 

de lichtgroeneparkenvermoedelijk

kansrijk te maken (afh van

weidevogel scores zeer plaatselijk en

zoneringkroonjuweel) . Dit levert

met 3 parken nog 22 turbines op 

Te behalen

e La07 6t

« LA06 3t

e LA10 7t

TOT 22

430762 0117



12 Voorstel VKA

« Twee gebieden uit noregret. 9+9 =

18 turbines

« Daarboven —geen harde

beperkingen - gebieden40 turbines

e« Daarboven 2 gebieden kansrijk te

maken +13 tb

e Totaal 74 turbines

Te behalen 

e LA01

+ LA02

+ LAO3

e NA0O7

« LA05

e LA06

e LE10

s LE11

e LE12

e+ LA10/NA14
e LA11/NA17

430762 
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12 Voorstel VKA

« |dem maar nu in een kleur 

e Totaal 74 turbines

430762 
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To: 512e5,1.Ze

Cc: 512e 51.2e @pzh.nl,B EN 5.1; ENESENES ESES z".n
From: 5.1.2e 

Sent: Mon 3/31/2025 8:09:42 AM

Subject: Re: visualisatie

Received: Mon 3/31/2025 8:09:50 AM

Oke. Dank. Dit sluit aan bij mijn verwachting.

Van:

Datum: maandag, 31 maart 2025 om 09:51

Aan:

CC:

Onderwerp: Re: visualisatie

Hi EREA,

Dank voor jemail. Technisch gezien kunnenwij  dit zelf.  Maar het ontwikkelen van de tool in combinatie met hoe vaak het gebruikt 
zal worden binnen deorganisatie, vermoed ik  dat hier geencapaciteit voor is.  Het lijkt  me dan logischerbij  dit bedrijf aan te 

kloppen.

EeenEEE san in de cc. Vanuit hun vakgebied kunnenze beter bepalen of hier behoefte aan is.  Wij kunnen altijd  

ondersteunenbij de techniek.

Tot snel,

5,1.2e

Team Geo(I&A)

: we

provincie
Zuid-Holland

ee

EE
E (@pzh.nl

www.zuid-holland.nl/contact

Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdag & vrijdag 

KrachtigZuid-Holland.

Verzonden: vrijdag28 maart 2025 14:42

Aan: 5.1.2e

Onderwerp:visualisatie

Hallosz}
We hebben met Rom3D contact over visualisatie van windturbine opstellingen.  Met behulp van 3d model enstreetview maken zij  

beelden zoals hieronder.

https://youtu.be/oabQDO4omic. Datkan filmisch maar uiteraard ook vanuit vaste standpunten.

Kan de provincieditsoortbeelden ook zelfgenereren? En zo ja wil de provinciedat zelf?
Met vriendelijkegroet,

430508ng.nl  0118

http://www.zuid-holland.nl/contact
https://youtu.be/oabQDO4omic


Linkedin

>

JV,
:

partner

WI n gin ruimte

en ontwikkeling

430508 0118



To: 5.1.2e 12e Ee n=erdenburg <0  EENES in.
From: 5.1.2e 5.1.2e

Sent: Tue 3/18/2025 9:29:42 AM

Subject: RE: Voor woensdag: alternatieven leefomgeving en natuur

Received: Tue 3/18/2025 9:29:00 AM

Ha EEEN,
Fijndatjealvast een blik  op de viewer kan werpen tervoorbereiding.  Nog even eenkorte achtergrondschets: 

« We voeren een planMER uit naar de effecten van wijzigingenvan het omgevingsbeleid.
« Concreet voor grootwind gaathet om deze doelstelling:  het haalbaar maken van de RES-doelstellingen
voor Midden-Holland, Holland Rijnland en Drechtsteden door voldoende zoeklocaties voor windenergie
aan te wijzen in de Omgevingsverordenin
« Het beleidsvoornemen: zoekgebiedenwindenergieuit RES 1.0 of nieuwe zoekgebieden uitwerken tot

zoeklocaties voor windenergie, die opgenomen worden in de Omgevingsverordening.
« Alternatieven:

oVoorkeurslocaties gemeenten binnen RES (indienaangeleverd)
o Landschap (plaatsingsvisie).  In dit alternatief zitten varianten van nader uit tewerken

plaatsingsvisie
o Leefomgeving (zomin mogelijk  hinder van windturbines)
o Natuur (optimalisatievanuit de criteria natuur en soortenbescherming)

Doel van de bijeenkomstvan vrijdag is om met elkaar de alternatieven te ontwerpen. We hebben wat voorwerk

gedaan door voor natuur aan de hand van beschikbare data op kaart te zetten wat de zoeklocaties voor wind

zijn die de kleinste impacthebben op soorten / natuurgebieden. Dit is een data exercitie aan de hand van

onderstaande criteria:
« Natuur Variant 1.  Kansrijk op: N2000 / NNN / weidevogels(beschermdegebiedenen tellingen) /

soorten (broedvogels/ niet-broedvogels — aan de hand van Sovon gevoeligheidskaartenwindenergie)
« Natuur Variant 2.  Kansrijk op: N2000 / NNN / weidevogels(beschermdegebieden en tellingen) /

soorten (broedvogels/ niet-broedvogels — aan de hand van Sovon gevoeligheidskaartenwindenergie) +

kansrijk te maken op weidevogelsen soorten

Alvast een aandachtspunt: voor vleermuizen beschikken wenietover analysekaartenzoals de Sovon

gevoeligheidskaarten.  Dit heb ik bij de totstandkomingvande aanzet van het natuuralternatief dus niet

meegenomen.

Fijnalsjij kan meedenken over geschiktegebieden voorhet alternatief ‘natuur’  vanuit jouwkennis. 

Daarnaast goed alsjij vanuit natuurperspectief naar de andere alternatieven kankijken(landschap en 

leefomgeving).

: vanuitjou nog aanvullingen?
Met vriendelijkegroet,

Verzonden: maandag 17 maart 2025 12:57

Onderwerp: Re: Voor woensdag: alternatieven leefomgevingen natuur 

Hoi

voor jouw mail. Ik zal voor vrijdag al vast een blik werpen op de viewer. Laat maarweten als er specifiekevragen zijn waar ik  

vooraf al  vast over na moet denken

Groeten,

5.1.2e

WAARDEN

BURG

Ecology
Waardenburg Ecology
Varkensmarkt 9,  4101 CKCulemborg 

430511512710  0119
t irdenburg.eco/ www.waardenburg.eco

http://www.waardenburg.eco


Nieuwsbrief Linkedin |YouTube | Instagram

Van: 5.1.2e zh.nl>

Datum: vrijdag,  14 maart 2025 om 18:56

Aan: waardenburg.eco>
CC: wing.nl>

Onderwerp: FW: Voor woensdag: alternatieven leefomgevingennatuur 

DagEEEN
Fijndatjevolgendeweek vrijdagkan aansluiten om meete denken over de alternatieven voor nieuwe

windlocaties in de provincieZuid-Holland (specifiek in deRES-regio’s Midden-Holland, Drechtsteden en

Holland-Rijnland).
Hieronder een link  naar een GIS viewer waarin ik eeneerste aanzet heb gedaan voor een alternatief ‘Natuur’

en een alternatief ‘Leefomgeving’. Zie toelichtinghieronder.

Voor nu een fijn weekend!

Met vriendelijkegroet,

Van:

Verzonden: vrijdag14 maart 2025 15:53

wing.nl>; BEA------EE BES-----
Vpzh.nl>;  < xs4all.nl>

Onderwerp:Voor woensdag: alternatievenleefomgevingen natuur 

Beste allen,

Hierbij een link  naar eenGIS viewer met daarin een eerste aanzet voor de alternatieven natuur en 

leefomgeving: Analyse wind OER herziening 2025

Alsjehet tabjealternatieven openklikt kan jeze daaronder vinden:
« Alternatief leefomgeving

oVariant 1.  Kansrijk op: geluid / afstandsnorm (conceptnorm480m) / erfgoed / recreatie

oVariant 2. Kansrijk op: geluid / afstandsnorm (conceptnorm480m)

« Alternatief natuur:

o Variant 1.  Kansrijk op: N2000 / NNN / weidevogels/ soorten (broedvogels/ niet-broedvogels)
o Variant2. Kansrijk op: N2000 / NNN / weidevogels/ soorten (broedvogels/ niet-broedvogels) +

kansrijk te maken op weidevogelsen soorten

Variant 1  is dus in beide gevallenwat ‘strenger’ en heeft dus ook minder ruimte. Variant 2 doet een paar
‘concessies’  maar geeftdus ook meer te kiezen.

Mijn beeld is dater in  allevarianten bestwat ruimte overblijften datde alternatieven onderscheidend zijn.
Kortom, ik denk dat we hierwoensdag op voort kunnen bouwen.

MENSEzis jij de varianten voor landschap aanlevert kan ik die ook in de viewer laten zetten. Zie

ook de mail vo EE met aanbod daarin.

Met dank aan (in CC)  ende GIS collega's!
Voor nu een goed weekend!

Met vriendelijkegroet,
5.1.2e

430511 0119



To: 5.1.2e 5.1.2e

Cc: 5.1.2e 5.1.2e

From: 5.1.2e

Sent: Wed 3/19/2025 2:51:15 PM

Subject: Re: Voor woensdag: alternatieven leefomgeving en natuur

Received: Wed 3/19/2025 2:51:25 PM

Halllo

Hier een uitdraai uit het illustrator bestand bij afwezigheid van mncollegadie er verstand van heeft. 

Ziet er niet helemaal lekker uit maar hopelijk wel bruikbaar?

htíps://we.tl/t-Q6wnCohGkO

Met de kanttekening dan de selectie in de drechtsteden meer over1  nacht ijs  is  dan de gebieden in holland rijnland en 

midden holland.

Groet,

Van: 5.1.2e

Datum: woensdag, 19 maart 2025 om 15:28 

Aan

Onderwerp: RE: Voorwoensdag: alternatieven leefomgevingen natuur 

En nog een verzoek: kunnen de gebieden in de Drechtsteden toegevoegd wordenaan de al  bestaande pdf?  
(hopelijk liggenze niet helemaal onderin)
Vriendelijke groet,

5.1.2e 5.1.2e

ei]

Team Ontwikkeling & Analyse 

: We

provincie
Zuid-Holland

ee

E zh.nl

M

Werkdagen: ma t/m vr-ochtend

Van: 5.1.2e

Verzonden: woensdag 19 maart 2025 15:23

CC: B

Onderwerp: RE: Voor woensdag: alternatieven leefomgeving en natuur

Hi EERS en BEA,
Ik  kan aan iemand vragen om degebieden in te tekenen. Ditzal niet op de centimeter nauwkeurigworden,
maar dat lijkt me ook niet nodig in dit geval.
EEEjij hebt het over nog een uitbereiding naarde Drechtssteden, wanneerkunnen we die verwachten? 

Vriendelijke groet,
5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e

Team Ontwikkeling & Analyse 

: We

provincie
Zuid-Holland

ee

E

M

Werkdagen: ma t/m vr-ochtend

Van: 5.1.2e < 

Verzonden: woensdag 19 maart 2025 14:32

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Voor woensdag: alternatieven leefomgevingen natuur

4305124, 0120

zh.nl

zh.nl>=

wpzh.nl>=

Dxs4Aall.nl>



Jouw reflectie is denk ik  eenmooie basis voor het gesprekop vrijdag.  Wel alvast eenpaar reacties op de 

analyses:
« Punt 2d uitjouw reflectie. Bijzonderbij erfgoed is dat er een 1  kilometer bufferzone is aangehouden.
Dat is  begrijpelijk bij zoiets als het meijelintomdat dit als lijnelement is  begrensd. Het is voor mij minder

begrijpelijk bij bijv. de krimpenerwaard waar al  een hele gebiedsbegrenzing is gemaaktinclusief veelal

een kilometer achter de linten.  Zonder deze bufferzone ontstaat meer ruimte en zou het mogelijkwel een

haalbaar alternatief zijn.

o Nuance ten opzichte vanbovenstaande. We hebben de volgende buffers aangehouden (met 
toelichtinguitde vorigeplanMERop die keuze):

= Vooralde vanuit cultuurhistorie benoemde gebiedenwerken door indeze beoordeling. Hieris  een grotemate van

gaafheid/authenticiteiten/ofopenheidvan belang.  Omdat ook buiten deze gebiedengeplaatsteturbines de belevingbinnen

deze gebiedenbeinvloeden, wordt extra afstandscontour gehanteerd.

* Cultuurhistorische kroonjuwelen: begrenzing + 1000 meter afstand 

*

Molenbiotopen: bestaande biotoop (400m)  + 600 meter afstand (in totaal dus ook 1000 meter).  

 Landgoed- enkasteelbiotopen: begrenzing+500 meter afstand 

= Molens zijneen beeldbepalendelement binnen het Nederlandse erfgoeden landschap. Omdat het behoud hiervan van

grootbelangis, geldener met betrekkingtot activiteiten in de omgeving van molens strikteregelsom windvangen aantasting
van de zichtbelevingte voorkomen. De beleidsmatig vastgesteldebegrenzingvan de molenbiotoop is 400 meter. Meer

specifiekgaathet om beperkingenten aanzien van de hoogte van objecten(bebouwing, beplanting, enzovoort) ten opzichte
van de afstandtot de molen. Hierbij is bovendien onderscheid gemaakttussen stedelijk gebied(minderhoogtebeperkingen) en

landelijkgebied (meerhoogtebeperkingen). Tijdenshet opstellenvan dit OER is geconstateerd dat de molenbiotopen
weliswaarhouvast bieden, maar dat de impactvan een windturbine op 400 meter afstand groteris dan stedelijkebebouwingof

beplanting, waarvoor de molenbiotoop bij instellingin 1998 vooral een antwoord op moest bieden. Vanwege de maat en schaal

van windturbines wordt bij deze beoordelingdaarom voor deze gebiedeneen extra marge toegevoegd (600 meter), echter

kleinerdan bij de kroonjuwelen (1.000 meter).  Deze contouren zijngehanteerdten behoeve van de beoordelingin deze OER,
voortkomend uit een inhoudelijkeoverwegingen geen aanvullingop het bestaande beleid.

« Punt 4b en 4c uitjouw reflectie. Daar zat inderdaad een fout in deanalyse. Die is er nu uit.  Dat maakt 

wel dater nu meer plekkenzijn afgevallen. De viewer is bijgewerkt.

zie hieronder. Is het intekenen in  GIS vande kaart in de bijlageietswat jijof eencollega 
zou kunnen oppakken voorvrijdag?  
Met vriendelijkegroet,

CEEE Verzonden: dinsdag 18 maart 2025 15:55

Aan: < Dpzh.nl>

CS: ï wing.nl>;  B - xs4all.nl>

Onderwerp: Re: Voor woensdag: alternatieven leefomgevingen natuur

Hallo ERZ,
Excuus. We hebben deze volgens mij niet in GIS. Mn collega Bi  is vandaagziek. Morgen hoop ik  het te kunnen

checken. En dan hoop ik te horen of wij dit zelf kunnen tekenen in GIS.

Het is niet veel tekenwerk in GIS. IN essentie de kaart in de bijlage,  metnog een uitbreidingnaar Drechtsteden en minus 

Alblasserwaard. Is er evt bij jullieiemand die het in GIS kan invoeren?

Verder zie de Word-bijlagevoor een reactie op de alternatieven Leefomgevingen Natuur. Deels zagjehet al

langskomen in de mail aan BE. Ik  wil nog toekomen aan een positievevertalingin alternatieven. Nu is  het nog een

kritische reactie op de GlSlagen. Met ook wel wat vragen aan jullieerin. Het is denk ik belangrijk om scherp te hebben of

bij alles de goede data zijn gebruiktvoor vrijdag.
Met vriendelijke groet,

www.wing.nl
Linkedin

430512 0120



"

partner

WING nrume

en ontwikkeling

Van: zh.nl>

Datum: dinsdag,  18 maart 2025 om11:10 

Onderwerp: FW: Voor woensdag: alternatieven leefomgeving en natuur

Hierbij  nogeenreminder. Is  het mogelijk om jullievarianten voor het alternatief landschap aante leveren in 

GIS? Dan kunnen we zein de viewer opnemen. Ik  kan me voorstellen dat dit het gesprek op vrijdag
aanstaande helpt(want dan kunnen wegoed vergelijken).  
Dank engroet,

5.1.2e

Van:

Verzonden: vrijdag 14 maart 2025 15:53

Opzh.n!>; EE zh.nl>;
Dxs4all.nl> 

Onderwerp: Voor woensdag: alternatieven leefomgevingen natuur

Beste allen,

Hierbij een link  naar eenGIS viewer met daarin een eerste aanzet voor de alternatieven natuur en 

leefomgeving: Analyse wind OER herziening 2025

Alsjehet tabjealternatieven openklikt kan jeze daaronder vinden:
« Alternatief leefomgeving

oVariant 1.  Kansrijk op: geluid / afstandsnorm (conceptnorm480m)  / erfgoed / recreatie

oVariant 2.  Kansrijk op: geluid / afstandsnorm (conceptnorm480m)

« Alternatief natuur:

o Variant 1.  Kansrijk op: N2000 / NNN / weidevogels/ soorten (broedvogels/ niet-broedvogels)
o Variant2. Kansrijk op: N2000 / NNN / weidevogels/ soorten (broedvogels/ niet-broedvogels) +

kansrijk te maken op weidevogelsen soorten

Variant 1  is dus in beide gevallenwat ‘strenger’ en heeft dus ook minder ruimte. Variant 2 doet een paar

‘concessies’  maar geeftdus ook meer te kiezen.

Mijn beeld is dat er in allevarianten best wat ruimte overblijft en dat de alternatieven onderscheidend zijn.
Kortom, ik denk dat we hierwoensdag op voort kunnen bouwen.

als jij de varianten voor landschap aanlevert kan ik die ook in de viewer laten zetten. Zie

ook de mail van met aanbod daarin.

Met dank aan (in CC)  en de GIS collega's!
Voor nu een goed weekend!

Met vriendelijkegroet,

430512 0120
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